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KEDVES OLVASÓ!
Így ír Márai Sándor gyermekkorának 
várakozásáról: 

„Gyermekkorunkban e hónap első 
napján árkus papírra, kék és zöld 
ceruzával, karácsonyfát rajzoltunk, 
karácsonyfát, harmincegy ággal. 
Minden reggel, dobogó szívvel, 
megjelöltük, mintegy letörtük e 
jelképes fa egyik ágát. Így közeled-
tünk az ünnep felé. E módszerrel 
sikerült a várakozás izgalmát csak-
nem elviselhetetlenné fokozni. A 
hónap közepe felé, amint közele-
dett az ünnep, már állandóan lázas 
voltam, esténként félrebeszéltem, 
hideglelős dadogással meséltem 
dajkámnak vágyaimról. Mit is akar-
tam? Gőzvasutat és jegylyukasz-
tót, igazi színházat, páholyokkal, 
színésznőkkel, rivaldafénnyel, sőt 
valószínűleg kritikusokkal és azok-
kal a szabónőkkel is, akik megje-
lennek a főpróbákon, és rosszakat 
mondanak a darabról.”

Nem véletlen, hogy az egyik legna-
gyobb múlt századi írónk gyermek-
korának adventi várakozását egy 
megelevenedő színházi képpel és a 
kép mögött írói eszközökkel sejte-
tett egész világgal illusztrálja. Ezt 
jelenti, ezt jelentheti ugyanis ma is 
számos gyermeknek, ha el tud jutni 
egy-egy előadóművészi intézmény-
be, meg tud nézni egy darabot, el 
tud merülni a darab varázsában, 
hogy aztán képzeletében tovább is 
éljenek a látottak.

-------------------

Sokak számára a színház ritka él-
mény. Ezért is hiánypótló kezdemé-
nyezés a Déryné Program, melynek 
elsődleges célja a színházi kultúra 
eljuttatása a kistelepülésekre, va-
lamint azokra a területekre, ahol 
korlátozott az e javakhoz való hoz-
záférés. Akár földrajzi, akár anyagi 
oldaláról vizsgáltuk, létező és meg-
oldásra váró feladattal találkoztunk.  



6

KÖSZÖNTŐ

Ennek fel- és megoldását jelenti ez 
az országosan elindult program. 
Minőségi és igazi élményekkel gaz-
dagodnak azok a nézők, akik nem 
engedhették meg maguknak a szín-
házba járást. És ennek, ha jobban 
belegondolunk, csak előnyei van-
nak, minden szempontból. Ha valaki 
megtapasztalja a jó színházat, átéli 
az igazi katarzist, annak igénye lesz 
ennek folytatására, megismétlésé-
re. Formálódik műveltsége, világ-

ról vagy az emberről alkotott képe, 
esztétikai igényessége. E programnak 
nem titkolt stratégiai célja ez is, hiszen 
ez a kulturális beruházás középtávon 
is gyümölcsöt hajt: a kulturális hoz-
záférés tekintetében hátrányos hely-
zetű térségekben is le fogja rakni a 
minőségi kultúrafogyasztás alapjait. 
S ez egy olyan erős alapozás lesz, 
amelyre aztán bátran építkezhetünk, 
egyre szélesítve a műveltséget és 
tágítva az erre fogékonyság igényét. 
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A jó színház után elindulhatnak a 
társművészeti produkciók is ezek-
re a településekre, és az egyre nyi-
tottabb közönség egyre nagyobb 
számban jelenik majd meg a néző-
téren. A Déryné Program körültekin-
tő és gondos elindítása szinte erköl-
csi kötelességünk volt: ne hagyjuk 
lemorzsolódni, aki nem engedheti 
meg magának a kultúra fogyasztá-
sát és élvezetét, hanem vonjuk be 
őket is ebbe a kulturális erőtérbe. 

Hiszen így leszünk, a közös tudás 
és közös kulturális-művészeti élmé-
nyek segítségével egy közösség, 
egy nemzet, egy haza.

Fekete Péter
kultúráért felelős államtitkár



VIDNYÁNSZKY ATTILA
----------------
RENDEZŐ, A DÉRYNÉ PROGRAM KEZDEMÉNYEZŐJE
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A TALÁLKOZÁS
REMÉNYÉBEN...
Közel két évtizedes álmom vált va-
lóra a Déryné Program beindításá-
val. Régóta szeretném, ha a vidéki 
városaink, falvaink nemcsak a hak-
nihuszárok felvonulási terepe lenne, 
hanem az őket megillető minőségi 
kulturális programokon vehetnének 
részt azok az emberek, akik különbö-
ző okok miatt akadályoztatva vannak 
abban, hogy útra keljenek egy-egy 
kőszínházba. Az utóbbi évtizedek-
ben javarészt magukra hagyta őket a 
színházi szakma, de ennek a hálátlan 
időszaknak vége. A Déryné Program 
minden művésze nevében mondha-
tom: útra kelni számunkra nem ké-
nyelmetlenség, hanem hivatásunk 
legszebb szolgálata. És a drámatör-
ténet bizonyítja: adni tényleg öröm.

-------------------

Figyeljék meg, hány színházi rende-
ző vitte színre Szigligeti Ede Liliomfi 
című vígjátékát! (Én sem kerülhettem 
el…) A vándorszínészet aranykoráról 
szóló dráma ugyanis minden színhá-
zi emberben felszít egy mély, szinte 
gyermeki szenvedélyt: a színjátszás 
nehézségét és örömét. Még a leg-
komorabb művészek sem tudnak 
ellenállni a Liliomfi, vagy általában a 
vándorszínészet témájának, mert a 
szertelen játszókedvben mindannyi-
an osztozunk. Nem véletlen, hogy a 
kevés igazán átütő és ízléses magyar 
filmvígjáték egyike Makk Károly önfe-
ledt Liliomfija, amely egy olyan kor-
szakban – a rettegett 1950-es évek-

ben – okozott örömet a nézőknek, 
amikor kevés alkalom volt a nevetés-
re. Vagy ott van a felejthetetlen svéd 
rendező, Ingmar Bergman! Ő sem 
éppen szertelen humoráról volt híres,  
A hetedik pecsét című, 1957-es klas�-
szikusában mégis frivol sakkjátszmá-
ba kezd a középkori lovag a halállal. 
De a film leginkább szeretetre méltó 
szereplői mégiscsak a vándorszíné-
szek, akik a pestis idején járják a vidé-
ket, hogy az aggodalomtól és gyász-
tól elnehezült lelkeken könnyítsenek.  
Az ő társaságukban kisüt a nap a 
zord északi tájon. Kedves, időnként 
vastag humoruk, esendőségük érez-
hetően derűt hoz mindenki számára, 
amerre csak járnak.

-------------------

Egy nehezen kiismerhető járvány mi-
att a mi életünknek is része lett az 
aggodalom, a Déryné Program célja 
sem lehet most más, mint ami Ingmar 
Bergman és Makk Károly szereplőié 
volt: a személyes találkozás örömé-
ben feloldani nehézségeinket. 2020-
ban már volt szerencsénk néhány 
előadást megtartani, de társulataink 
egy ideje ismét kényszerű szünetet 
tartanak. Együtt várjuk Önökkel, 
hogy elvonuljon a járvány, mert mi 
készen állunk a játékra. Remélem, 
hamarosan találkozunk!

Vidnyánszky Attila
rendező,

a Déryné Program kezdeményezője



KIS DOMONKOS MÁRK
----------------
SZÍNMŰVÉSZ, A DÉRYNÉ PROGRAM IGAZGATÓJA
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SZERETETTEL 
KÖSZÖNTÖM  
A DÉRYNÉ MAGAZIN  
OLVASÓIT!
Nagy öröm és megtiszteltetés szá-
momra, hogy egy ilyen fontos, és az 
egész országot átfogó missziónak 
lehetek a vezetője, mint a Déryné 
Program. Vallom, hogy a kultúra min-
denkié, és a minőségi színházi előa-
dás nem csak egy szűk elit kiváltsága. 
Küldetésünk, hogy mindenki színházi 
élményhez jusson, függetlenül attól, 
hogy hol él. 

-------------------

A négy alprogramon - Országjárás, 
Vándorszínház, Barangoló, Társu-
lat - keresztül széles körben lefed-
ve támogatjuk a magyar színházi 
szakma ez idáig perifériára szorult 
területeit. Ezekről a későbbiekben 
olvashatnak bővebben.

Mára elkészült a Déryné Központ 
is, amely az alkotási folyamatok 
helyszíne. Az előadások innen kel-
nek majd vidéki útjukra. És hogy 
„mi célja az örökös kóborlásnak”? 
Azt gondolom, hogy azok a színé-
szek, akik eddig a Déryné Program 
keretében eljutottak Magyarország 
kistelepüléseire, tudják a választ. Az 
a szeretet, hála és öröm, amivel fo-
gadták őket, sehol máshol nem ta-
pasztalható. Óriási a kultúraéhség kis 
falvainkban. A Déryné Programban 
ezért dolgozunk minden nap, hogy 
ezt az éhséget csillapítsuk.

Kis Domonkos Márk
színművész, a Déryné Program igazgatója



DÉRYNÉ SZÉPPATAKI RÓZA SZOBRA A BUDAPESTI HORVÁTH KERTBEN



NÉVADÓNK

„De mi a célja az örökös kóborlás-
nak? …Talán semmi. Olykor mégis 
azt hiszem, van valami titokzatos 
célja. Olykor úgy gondolom, mi 
egy láthatatlan kincset viszünk ma-
gunkkal, amelynek bizonyos időre 
el kell érkeznie valahova. Most mi 
visszük, ha kidőlünk, vállára veszi 
más, de egyszer csak elérkezik oda,  
ahol szükség van rá”

Részlet a Déryné ifjasszony című előadásból
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„Havi ezer forintot tenne ki az, amit 
ma megint rám sóztak az adóhiva-
talban. Hát honnan vegyem? Ha ezt 
mégis kinyögném, holnap megint ki-
találnak valamit”

– panaszkodik a magyar társulat ve-
zetője Kalmár László 1951-es, Déryné 
című filmjében. Ehhez teszi hozzá a 
jelenetben az egyik meglett színész: 

„Bezzeg a német színház nem fizet 
adót…”

Majd egy másik így emeli a tétet:

„Tízezer forint szubvenciót kapnak 
Bécsből.”

A RÓZSA NEVE:
DÉRYNÉ

------------------- 
Déryné Széppataki Róza nevét mindenki
ismeri – holott férjét nélküle talán már régen
elfelejtettük volna, a Széppataki pedig felvett 
név volt. A Kárpát-medencei élet sajátossága, 
hogy a reformkor nemzeti ébredésének egyik 
vívmánya, a magyar nyelvű színjátszás
népszerűsége nagyrészt egy jászsági
sváb lány tündöklésének köszönhető.



TOLNAY KLÁRI A DÉRYNÉ CÍMŰ FILMBEN



16

A társaság már-már borba fojtaná 
bánatát, amikor is az egyikük ön-
tudatra ébred:

„Magyar teátristák vagyunk, az a hi-
vatásunk, hogy hirdessük a magyar 
kultúrát. Nyomorúságos bódé a Hac-
ker szála, ahol játsszunk, de mégis 
csak az egyetlen magyar teátrum 
Pesten. Nagyon jól tudják odafönt 
Bécsben, mit jelent az, hogy Pesten 
egy szegényes bódéban esténként 
százan és százan hallgatják csillogó 
szemekkel a magyar szót. Ostromlott 
vár a magyar teátrum, meg kell azt 
védenünk, és ha ki akarnak éheztetni 

minket, akkor sem szabad szétsza-
ladni, megadni magunkat. Játszani 
kell tovább, majd fizetjük az adót. Ha 
marad valami, azt elosztjuk, ha nem, 
hát koplalunk!”

Hogy a filmművészetben a kommunis-
ta sematizmusnak nevezett időszak-
ban kinek szólt ez a rebellis beszéd 
(mindenki talpig sujtásos viseletben), 
azt már sosem tudjuk meg. De ta-
lán nem is annyira fontos. A lényeg, 
hogy a reformkori asztalnál minden-
ki elkötelezi magát a magyar nyelvű 
társulat – és a koplalás – mellett. Köz-
tük a fénylő hangú énekesnő, Róza.

NÉVADÓNK

JELENET A DÉRYNÉ CÍMŰ FILMBŐL
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(Tolnay Klárának Gyurkovics Má-
ria kölcsönözte a szerephez szép 
szopránját.) Mellette egy nem túl 
jelentős alak, Déry István. Olyan az 
ő kapcsolatuk, mintha megfordíta-
nánk Columbo és felesége viszo-
nyát. Déry gyakorlatilag láthatatlan 
maradt tündöklő felesége mellett.

-------------------

A filmbéli asztali beszélgetés vala-
mikor 1812-ben játszódhatott, hiszen 
ekkor elégeli meg a mai Károly körúti 
Hacker szála (táncterem) másik társ-
bérlőjét a magyar kompánia. Déry-
néék eztán a Rondellába költöznek, 
majd három évvel később – a budavári 
épület lebontása miatt – Miskolcra. Az 
útra kelő Második Pesti Magyar Játék-
színi Társaság kalandozását, s ezzel 
Déryné színészi és operaénekesi dia-
dalmenetét már nem követte a társu-
lat komor tagja, aki a pesti színlapon 
Békési Józsefként szerepelt, és saját 
bevallása szerint Othellóként alakí-
tott maradandót. A „delectans actor-
ként”, vagyis műkedvelő színészként 
titulált, sudár termetű, de nem szép 
arcú (legalábbis Déryné szerint nem 
az) férfi több volt, mint Déryné sok 
hódolója közül az egyik reménytelen. 
Persze az ő szerelme is hiábavalónak 
bizonyult, de munkássága a legkevés-
bé. Katona (Békési) József bár sze-
mérmes szerelmes volt, egyszer azért 
színt vallott. Igaz, kétértelmű módon.

„Holnap jókor haza kell utaznom. Én 
magát véghetetlen szeretettel sze-
retem, s lelkemben hordom képét, 
mióta először színpadon megláttam 

játszani, s ezen szende képet fogom 
titkon keblembe zárva hordani vég-
leheletemig. Ha meghallgat, s haj-
landó hozzám, egy darabka rózsa-
szín szalagot, ha meg nem hallgat, 
egy darabka fekete szalagot zárjon 
a felelethez. E két szín fogja éltem 
irányát kormányozni. Ha rózsaszín 
lesz a jel, félév múlva visszatérek 
Pestre, és akkor bővebben fogok 
nyilatkozni: ha fekete lesz, akkor 
szívem örökre gyászolni fog.

K. J.” 

Csakhogy a Bánk bán későbbi szer-
zője nem tudhatta, hogy Dérynének 
annyi néma hódolója akadt, hogy a 
K. J. monogram számára komoly di-
lemmát okozott, mert inkább Kacs-
kovics Jánossal azonosította a levél 
szerzőjét, nem pedig – ahogyan vis�-
szaemlékezéseiben írta – a „nagy kü-
lönc, szörnyű komoly mindig, s igen 
rövid beszédű” Katona Józseffel. S 
ezzel még nincs vége a félreértések 
szomorú játékának.

-------------------

Drámaírónk visszatért Kecske-
métre, ahol sikeres ügyészi pá-
lyát futott be, de az irodalmi siker 
egész életében elkerülte. Egyetlen 
vígjátékának sorsát maga Déryné 
pecsételte meg. Az 1814-ben írt  
A rózsa, vagyis a tapasztalatlan légy 
a pókok között című komédia té-
máját megtörtént esemény ihlette. 
Déryné a rózsát, melyet egyik 
udvarlójától kapott, a másiknak 
ajándékozta, ami természetesen 
féltékenységi drámába torkollott.
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Enyhítő körülmény Katona számára, 
hogy a darabbéli hősnő, Deresházyné 
a rózsát nem egy másik udvarlónak, 
hanem testvérének adja. A darab sem 
Dérynéről, sem általában a színészi 
közegről (mondjuk a beszédes nevű 
és ledér művésznőről, Nyalóczynéról) 
nem fest túl emelkedett képet.

-------------------

De ez még csak elment volna, hi-
szen műsorra tűzték, a szerepek is 
ki voltak osztva, de Déryné levetette 
az előadást. A közönség természe-
tesen nem az intrikák miatt rajon-
gott érte. Herczeg Ferenc 1907-ben 
megjelent, Déryné ifjasszony című 

vígjátéka a magyar nyelvű színját-
szás indulása mellett két témát dol-
goz fel. Az egyik a vérbő mulattatás, 
amivel a színészek a nézőknek ked-
veskednek, a másik filozofikusabb, 
de legalább annyira fontos.

„De mi a célja az örökös kóborlás-
nak? (…) Talán semmi. – mondja a 
Déryné Program keretében létre-
jött Vidnyánszky Attila-rendezés 
címszerepét alakító Tarpai Viktó-
ria. – Olykor mégis azt hiszem, van 
valami titokzatos célja. Olykor úgy 
gondolom, mi egy láthatatlan kincset 
viszünk magunkkal, amelynek bizo-
nyos időre el kell érkeznie valahova. 

FORTEPAN / ARCHIV FÜR ZEITGESCHICHTE ETH ZÜRICH / AGNES HIRSCHI

NÉVADÓNK
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	 Most mi visszük, – ha kidőlünk, vál-
lára veszi más, – de egyszer csak 
elérkezik oda, ahol szükség van rá.” 

-------------------

A vándorszínészi életmódot nem-
csak magyar sorskérdéssé formálja, 
hanem általános létállapotunk lenyo-
matává nagyítja fel. Ez az elmélázó, 
bölcselkedő hangnem lesz Maár Gyu-
la Déryné, hol van? című filmjének 
sajátja is. Az 1975-ben bemutatott 
film – főszerepben Törőcsik Marival 
– elégikus módon ábrázolja a már be-
futott színésznő dilemmáját. A 18 év 
távollét után hazatérő Dérynét férje 
egzisztenciális kérdés elé állítja. Vagy 
beletörődik a gazdag, nemesi életbe, 
vagy a színházat választja.

-------------------

Mi már tudjuk a választ. Az 1793-
ban született Déryné Széppataki 
Róza (született Schekenbach, ké-
sőbb Schenbach Rozália) élete kö-
zel nyolcvan éve alatt számtalan 
helyen lépett fel, és kápráztatta el 
a közönséget. Déryné két kötetbe 
rendezett visszaemlékezései a ma-
gyar történelem egy különleges idő-
szakát járják be. A nemzetté válás 
korában utazta be Magyarországot 
Kolozsvártól Kassáig, Székesfe-
hérvártól Miskolcig. Alakjának egy 
színmű, több film állít emléket – és 
most már egy kulturális mozgalom 
is. Hosszú pályájának egyik leg-
megrendítőbb pillanata 1833-ban 
történt. Ebben az évben, vagyis 
Katona halála után három, a félre-
értett szerelmes levél kézbesítése 

után harminc évvel ugyanis a kas-
sai színház bemutatta a Bánk bánt. 
Déryné kiengesztelődése Katona 
Józseffel drámai, vagy még inkább 
tragikus erővel bír. Katona ugyanis 
egyike irodalmi mellőzöttjeinknek. 
Életében nemcsak a szerelem ke-
rülte el, de a művészi elismerés is. 
Déryné azonban hozzájárult ahhoz, 
hogy legalább halála után méltó he-
lyére kerülhessen irodalmi nagyja-
ink körében. Az ősbemutatón maga 
Széppataki Róza alakította Melindát, 
s ezzel a Katonát egykor kikosara-
zó színésznő hozzájárult klasszikus 
drámánk felfedezéséhez. 

Lukácsy György

 SZATHMÁRY PAP KÁROLY  
LITOGRÁFIÁJA (1834)
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Emellett hozzájárul a már bejáratott 
befogadó helyszínek műsorkínálatá-
nak színesítéséhez, és a minőségel-
vű színházi ambíciók fokozásához. 
Mindez a kultúrához való hozzáférés 
pénzügyi és földrajzi akadályait hi-
vatott leküzdeni.

-------------------

A program az alkotóközösségek 
mozgásterének és érvényesülésének 
bővítését segíti elő minőségi színházi 
produktumok közvetítésével, létre-
hozásával és az ezzel járó költségek 
nagy részének átvállalásával. Ösztön-
zi a jelentkező vidéki kőszínházak, 
társulatok és alkotócsoportok pro-
dukcióinak hosszabb ideig történő 
műsoron tartását. Feloldhatja a befo-
gadó helyszínek financiális kockázat-
vállalással kapcsolatos dilemmáját, 

amellyel a programszervezés során 
a legtöbben találkoznak. A Déryné 
Program keretében megvalósuló ven-
dégjátékok esetében nem keletkezik 
sem az intézmény, sem a közönség 
számára gazdasági vonatkozású ne-
hézség. Így széles műfaji kínálat és 
változatos előadói csoportok jutnak 
lehetőséghez.

------------------- 

A Déryné Program stratégiájához 
tartozik, hogy elindítson egy ön-
gerjesztő folyamatot is, amelynek 
alapja a minőségi színházi előadá-
sok iránti igény megteremtése és 
növelése, hogy idővel a jelenleg 
kulturális hozzáférés tekintetében 
hátrányos helyzetű településeken, 
térségekben is erősítsük a minősé-
gi kultúrafogyasztás piaci alapjait.

A DÉRYNÉ
PROGRAMRÓL

------------------- 

A Déryné Program hiánypótló kezdeménye-
zésként jött létre. Elsődleges célja a minőségi 
színházi kultúra eljuttatása elsősorban a kiste-
lepülésekre, valamint azokra a területekre, ahol 
ennek elérhetősége korlátozott. 
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„Színház mindenkinek!” – a szlogen 
tökéletesen kifejezi a Déryné Prog-
ram misszióját: a projekt felvállalása 
egyrészt a hazánkban található te-
lepülések feltérképezése, a földrajzi, 
társadalmi, szervezeti és technikai 
adottságok megismerése, az igények 
és fejlesztési lehetőségek felderítése, 
másrészt a színházi, előadóművésze-
ti alkotóközösségek – már létrejött 
vagy most készülő – produkcióinak 
megismerése, majd ezen területek 
legoptimálisabb összehangolása. 

A megvalósítás során eddig nem ta-
pasztalt összefogásra számítunk a 
színházművészet hazai és határon 
túli szereplőitől is, hiszen a Déryné 
Program feladatellátása közös érdek. 
Hiszünk a kultúra össztársadalmi je-
lentőségében, hisszük, hogy a kultúra 
a fejlődés fontos hajtóereje.



VIDNYÁNSZKY ATTILA
----------------
RENDEZŐ, A DÉRYNÉ PROGRAM KEZDEMÉNYEZŐJE

Interjú Vidnyánszky Attilával

„MINÉL TÖBB ILYEN
	ÜNNEPET ÉLÜNK MEG,
	ANNÁL EGÉSZSÉGESEBB LESZ
	A LELKÜNK”
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------------------- 

Az idei évben elindult Déryné Program segíti
a magyar színházi élet szereplőit, többféle mó-

don támogatja a szakma által eddig elhanyagolt 
területeket. Legfőbb célja a minőségi színházi 

élmény eljuttatása azokra a településekre, ahol 
a kultúrához való hozzáférés kevésbé biztosí-
tott. Vidnyánszky Attilával, a Déryné Program 

szakmai bizottságának tagjával beszélgettünk a 
személyes indíttatásról, a program missziójáról, 

a jövőbeni tervekről és célokról.

-------------------

Mikor merült fel önben, hogy szükség 
van egy, a magyar színházi szakma 
minden területét átfogó programra?

Már a debreceni Csokonai Színház 
igazgatójaként szembesültem azzal, 
hogy a vidéki településeknek nagy 
szükségük van értékteremtő produk-
ciókra. Ennek nyomán született meg 
bennem egy egységes rendszer kidol-
gozásának ötlete, azzal a céllal, hogy 
minőségi kulturális programokkal or-
szágszerte segítsük a kistelepülése-
ket. Elmondhatom, másfél évtizede 
csapatmunkában dolgoztunk azon, 
hogy a színházi élet minden részt-
vevőjét valamilyen formában támo-

gassuk. Rögös volt ugyan a Déryné 
Program megvalósításához vezető út, 
ám annál büszkébb vagyok arra, amit 
az Emberi Erőforrások Minisztériuma 
és a Nemzeti Színház támogatásával 
sikerült létrehozni.

-------------------

Miért a Déryné elnevezést kapta
a kezdeményezés?

Mert ő volt a kőszínház előtti világ leg-
nagyobb magyar színésznője. Déryné 
abban a hőskorban, amikor a magyar 
színházi élet intézményes keretek közé 
került, csodálatos, hittel és küldetés-
tudattal teli szerepet vállalt.
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------------------- 

Ahhoz, hogy létrejöjjenek, és a vi-
déki kistérségekbe el is jussanak a 
produkciók, megfelelő „háttéror-
szág” kell. Milyen szervezeti, szak-
mai szempontok alapján épült fel 
a program?

Kis Domonkos Márk, a Déryné Prog-
ram ügyvezető igazgatója progresszív, 
fiatal, lendületes vezető, aki az elmúlt 
tíz évben maradandót alkotott azzal, 
hogy néhány év alatt sikerült elérnie, 
hogy a Váci Dunakanyar Színház ki-
emelt státuszt kapjon, aminek köszön-
hetően a társulata sikerrel vett részt 
nemzetközi fesztiválokon, de az ő ne-
véhez fűződik a VéNégy Fesztivál és 
Színházi Találkozó létrehozása is. Mind-
ezek elismerésre méltó eredmények, 
melyek felhívják az ember figyelmét 
arra a rendkívül ambiciózus és ener-
gikus fiatalemberre, aki nem mellesleg 
lelki és a szellemi értékek terén vallott 
gondolataival is közel áll hozzám.

Mivel szakmailag olyan magas szín-
vonalú előadásokat várunk, melyek 
a vidéki közönség szórakoztatására, 
épülésére, érdeklődésére tartanak 
számot, arra törekedtünk, hogy szín-
házszakmai szempontból sokszínű 
csapatot állítsunk össze. Nagyon so-
kat gondolkodtunk a szakmai össze-
tételről, azt szerettem volna, ha minél 
több szempont, minél több szegmens 
jelenik meg.

-------------------

Kikerül majd a program
a Nemzeti Színház védőszárnyai alól? 

A koronavírus-járványhelyzet miatt 
még nem láthattuk, hogyan műkö-
dik egy teljes évad – hiszen épp ak-
kor tört ki a pandémia első hulláma, 
amikor a program elindult –, de ha 
a Déryné Program összes alprog-
ramja be tudja teljesíteni küldetését, 
akkor a Nemzeti Színház elengedi 
a kezét. Ugyanakkor mégsem sza-
kadna el tőle véglegesen, mert a 
Nemzeti Színház a produkcióival 
nagyon szívesen vállal feladatot a 
programban. 

------------------- 
Hogyan áll össze a befogadóhelyek 
számára ajánlott előadáslista?

Arra törekszünk, hogy minél változa-
tosabb programokat kínáljunk, hogy 
minden befogadóhely megtalálja a 
szívéhez közel állót. A Déryné Prog-
ram hivatalos honlapján megtalálha-
tó produkciókat több pontból álló 
szempontrendszer alapján értékeljük: 
a megvalósíthatóság, vagyis hogy 
minél több helyszínre juthasson el az 
adott darab, a tartalom, a minőség, 
a költségek mind-mind szerepet ját-
szanak, és előnyt élveznek a magyar 
szerzők műveiből készült, közösség-
építő üzenettel rendelkező előadások. 
Hiszünk a színház közösségteremtő 
erejében, éppen ezért fontos, hogy 
olyan anyagokat vigyünk a kistérsé-
gekbe, melyek megtöltik az embe-
rek szívét, lelkét, erősítik a hitüket, 
a közösségi hovatartozást. Hiszünk 
abban is, hogy a Déryné Program-
mal megtartó erőt tudunk képezni 
azáltal, hogy a kiürülő falvak, kisvá-

VIDNYÁNSZKY ATTILA INTERJÚ
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rosok történetén változtatni tudunk. 
Minél több ilyen ünnepet élünk meg, 
annál egészségesebb lesz a lelkünk.

-------------------

Nemrég készült el a Déryné Központ.
Mi a funkciója?

Kis Domonkos Márk talált rá a buda-
pesti Reitter Ferenc utcai épületre, 
és ő segítette a felújítási munkála-
tok lebonyolítását is. Mérhetetlenül 
büszke vagyok arra, hogy a Déry-
né Programnak saját épülete van. A 
Déryné Központban irodákat, több 
próbatermet, és egy színháztermet 
is kialakíttattunk. Ez egy remek 
bázis, ahol az alkotóknak sokféle 
lehetőséget tudunk biztosítani: a 
próbatermekben a Déryné Társu-
lat, valamint a Barangoló alprog-
ramba bekerült, próbahelyszínre 
igényt tartó produkciók próbálnak 
majd, és ezen előadások bemutatói 
is szintén az épület falai között való-
sulnak meg. Fontos, hogy a Déryné 
Központ nem egy újabb budapesti 
játszóhely, hanem az előadások in-
nen kelnek vidéki útjukra. 

-------------------

Bár a tájolás folyamatát a vírushely-
zet megszakította, jó pár előadás 
megvalósult már. Milyen visszajel-
zések, tapasztalatok érkeztek
a befogadóhelyektől?

A Déryné Program kezdete óta több 
mint ötszáz település jelentkezett az 
értékteremtő produkciók befogadá-
sára. Bár a koronavírus következtében 

bevezetett veszélyhelyzet miatt saj-
nos összesen 201 előadásunk elma-
radt, a 112 megvalósult vendégjátékot
sikeres, és érdeklődésre számot tar-
tó kulturális eseménynek tekinthetjük. 
Fantasztikus érzés volt megélni azt a 
tiszteletet, szeretetet, hálát és örömet, 
mellyel a tájelőadásokat fogadták.

-------------------

A beérkezett produkciók közül
van kedvenc előadása? 

Sok kedvencem van, nem tudok 
egyet mondani. Fabók Mancsi előa-
dásaira, vagy például Besenczi Ár-
pád A helység kalapácsa című pro-
dukciójára maximális pontszámot 
adtam azért, mert olyan nagyfokú 
életigenlés, derű van bennük, me-
lyek miatt néhány órára megfeled-
kezhetünk a hétköznapi gondjaink-
ról. De említhetném a salgótarjáni 
Zenthe Ferenc Színházat is, akik 
példaértékű komolysággal és igé-
nyességgel szolgálják ki és szólítják 
meg a közönséget.



KIS DOMONKOS MÁRK
----------------

SZÍNMŰVÉSZ, A DÉRYNÉ PROGRAM IGAZGATÓJA

„A KULTÚRÁHOZ VALÓ 
HOZZÁFÉRÉS LEHETŐVÉ TÉTELE, 
TÁMOGATÁSA ÖRÖKÉRVÉNYŰ

	 FELADAT.” 
Interjú Kis Domonkos Márkkal
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-------------------

Mi volt az első gondolatod, amikor 
Vidnyánszky Attila a Déryné Prog-
ram megvalósításának  ötletével 
fordult hozzád? Tudtál azonnal 
kapcsolódni a program szellemisé-
géhez?

Rögtön éreztem, hogy ez milyen ha-
talmas feladat, egy teljes országot 
lefedő vállalás. Éppen ezért óriási 
felelősség is, ráadásul egy teljesen 
új rendszert felépíteni nagy kihívás. 
Mindez azonban nem aggodalom-
mal, hanem motivációval töltött el, 
s azóta is maximális lelkesedéssel, 
kellő „őrülettel” vetem bele magam 
nap mint nap a munkába. Meg- 
győződésem, hogy hiánypótló és a 
kulturális aránytalanságokat enyhí-
tő misszió. Nagy megtiszteltetés, 
hogy egy ilyen fontos kulturális kül-
detés élén állhatok. Hiszek annak 
össztársadalmi jelentőségében és 
közösségfejlesztő erejében, hogy 
a fővárostól távoli helyszíneken is 
minőségi produkciók kerüljenek a 
közönség elé, így igen, azonnal tud-

tam kapcsolódni a Déryné Program 
szellemiségéhez.

-------------------

Hogyan fogtál neki a program  
gyakorlati megvalósításának? 

Nagyon fontos volt, hogy olyan embe-
rekkel vágjak bele a munkába, akikkel 
tudok együtt gondolkodva, egy csa-
patként dolgozni. Először a jelenlegi 
közvetlen munkatársaimat kerestem 
meg és kértem fel. Ezt követően a 
koncepció kidolgozását kezdtük meg, 
lefektettük azokat a célokat, amelyeket 
el akartunk érni a program segítségével 
és megkerestük a legalkalmasabbnak 
gondolt struktúrát. Ebből alakult ki a 
Déryné Program jelenlegi, négy alprog-
ramból álló szerkezete. Az Országjárás 
alprogram keretében anyagi források 
biztosításával és koordinációs szere-
pünkkel színházi produkciók országos 
utaztatását végezzük. A Barangoló 
alprogramunk lehetőséget és szak-
mai támogatást nyújt pályájuk elején 
lévő előadóművészeknek és kőszínházi 
struktúrán kívüli alkotóközösségeknek 

------------------- 
„Nagyon fontos volt, hogy olyan

emberekkel vágjak bele a munkába, 
akikkel tudok együtt gondolkodva, egy 

csapatként dolgozni. Először a jelenlegi
közvetlen munkatársaimat kerestem 

meg és kértem fel.”

F
O

TO
: C

S
U

D
A

I S
Á

N
D

O
R



28

ötleteik megvalósításához. A Vándor-
színház alprogramunk elsősorban a 
saját előadásaink utaztatását szerve-
zi, előtérbe helyezve az alig néhány 
száz lelkes települések elérését, vala-
mint a fesztiválok, táborok minőségi 
programkínálat bővítését. A negyedik 
alprogramban a 15 fős saját Társulat-
tal, évadonként 3-5 bemutató létre-
hozását és a program keretében folyó 
tájolását valósítjuk meg. Ez hosszú, 
több körös folyamat volt, mely során 
számos szempontot végiggondolva 
alakult ki ez a komplex, sokféle kul-
turális szereplőt megszólító program.

-------------------

Mit gondolsz miért esett rád  
Vidnyánszky Attila választása, mi-
ért téged  szeretett volna a prog-
ram ügyvezetőjének?

Korábban, még a Magyar Teátrumi 
Társaság alelnökeként is a befogadó 
intézmények nehézségeivel foglal-
koztam, megfogalmaztuk az igényt 
egy olyan programra, amely segíti a 
minőségnövelést. Számos, a területen 
érintett partnerrel folytattunk egyez-
tetéseket, így volt rálátásom a témára. 
Továbbá, akkoriban egy vidéki, főként 
befogadó színház vezetőjeként szá-
mottevő gyakorlati tapasztalatot is 
szereztem. Talán ez is hozzájárult, 
hogy rám gondolt Attila.

Ugyanakkor hasonlóan vélekedünk 
a szakmai kérdésekről és a szellemi 
értékekről is, ez is alapot jelenthetett 
a választásnál. Mentoromnak tekin-
tem őt, így a szakmai megtiszteltetés 

mellett tagadhatatlanul emberileg is 
nagyon felemelő volt, mikor felkért a 
program vezetésére.

-------------------

A vele készített interjúban nagyon 
szépen nyilatkozott rólad. Mikorra 
datálódik a szakmai kapcsolatotok, 
barátságotok?

Színművészetis koromban találkoz-
tam vele először, az általa tartott 
kurzus nagy hatást gyakorolt rám, 
rengeteget tanultam tőle. Az általa 
tanultakból máig minden alkalommal 
sokat merítek színpadra lépéskor. Tel-
jes nyitottsággal és kíváncsisággal 
fordult felénk, s ez az empátia és ér-
deklődés megmaradt később is, mikor 
már színészként, vagy igazgatóként 
fordultam hozzá tanácsért. Sok mun-
káját láttam még a debreceni Csoko-
nai Színház igazgatása alatt, és ő is 
figyelemmel követte a pályámat. Na-
gyon sok szakmai támogatást nyúj-
tott, amikor színházigazgató lettem.

Hihetetlen bizalomról tett tanúbizony-
ságot például, amikor az alig egy éve a 
vezetésemmel megalapított Váci Du-
nakanyar Színház mellé állt és kopro-
dukciós partnerként is csatlakozott a 
munkánkhoz. S utána is tapasztalatával, 
tanácsaival nagyban hozzájárult, hogy 
a váci színház kiemelt státuszú intéz-
ménnyé vált. Az egyre mélyülő szakmai 
kapcsolatunk fokozatosan barátsággá 
sűrűsödött. Úgy érzem, egyszerre jel-
lemzi a nexusunkat a tanár-diák viszony 
tisztelete, a barátság bizalmassága, és 
az inspiráló szakmai együttműködés.

KIS DOMONKOS MÁRK INTERJÚ
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-------------------

Hogyan értékeled a Déryné Prog-
ram eddigi megvalósulását?

Több, mint 500 befogadóhely re-
gisztrált és 440 alkotással jelent-
keztek a részvételre. A szakmai el-
bírálások után összesen 57 előadás 
került az Országjárás alprogram 
előadáslistájára, melyből a befo-
gadó helyszínek választhatnak. 
2020-ban a Déryné Társulat két 
saját bemutatójára is sor került. A 
Barangoló alprogramba összesen 
57 jelentkezés érkezett, melyből 
a szakmai bizottság 12 produkció 
megvalósítása mellett döntött, me-
lyek közül kettő premierre már sor 
is került.

A járványügyi helyzet nem tette le-
hetővé a Déryné Program teljes körű 
kibontakozását, az utaztatások július 
23. és november 10. között zajlottak.  
A bizonytalan helyzet ellenére is 
nagy érdeklődés és pozitív fogad-
tatás mutatkozott a program iránt: a 
fent megjelölt rövid időszakban 112 
előadás került lebonyolításra, me-
lyeket több, mint 17.000 néző látott 
a Déryné Programnak köszönhető-
en ingyenesen vagy jelképes jegyá-
ron. A koronavírus járvány miatt 201 
előadás halasztódott 2021-re.

Úgy gondolom, hogy ezek nagyon 
szép számok, amelyek maximáli-
san tükrözik a program érvényes-
ségét és sikerességét. Ugyanakkor 
a Déryné Program stábjának mun-
káját is maximálisan visszaigazolja, 

akik ebben a folyton újratervezés-
ben zajló évben is rendületlenül 
tették a dolgukat, és igazi csapat-
munkát végeztek. 

-------------------

Mik a jövőbeni tervek, ha néhány 
évre előre tekintesz, mit látsz?  
Hol tart majd a program? 

Szeretném, ha minél többen meg-
ismernék a programot, egyrészt 
azok, akiknek elsősorban szól: a 
kistelepülések lakói, a befogadó 
helyszínek, mindazon előadó-mű-
vészeti intézmények és művészeti 
társulások, amelyek szívesen vál-
lalkoznak arra, hogy előadásaikat a 
székhelyükön kívül, Magyarország 
kisebb településein eljátsszák. Sze-
retném, hogy eljusson missziónk 
a kistelepülések közösségéhez, a 
nézőkhöz, hogy minél többen élni 
tudjanak ezzel a lehetőséggel. 

Hiszem, hogy ez egy hiánypótló 
misszió, amelynek hosszú-hos�-
szú ideig lesz létjogosultsága.  
A kultúrához való hozzáférés lehe-
tővé tétele, támogatása örökérvé-
nyű feladat. Bízom benne, hogy az 
elkövetkező években kiteljesíthet-
jük a Déryné Program misszióját, s 
eljut a színház mindenkihez.



„RENGETEG HELYRE 
ELJUTOTTUNK” 
Interjú Magyar Zsófiával

MAGYAR ZSÓFIA
----------------
A DÉRYNÉ PROGRAM GAZDASÁGI IGAZGATÓJA
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-------------------

Hogyan néz ki a Déryné Program  
finanszírozása, honnan van
a forrás?

A társaságunk nonprofit kft.-ként 
működik az Alapítói Okiratában, 
valamint a Támogatói Okiratában 
foglaltak szerint, előadó-művésze-
ti tevékenységet folytató gazdasá-
gi társaság, működése keretében 
előreláthatólag nagyrészt ingyenes 
színházi előadásokat juttat el az or-
szág kistelepüléseire, az alprogram-
jaiban meghatározott folyamatok 
alapján. Társaságunk szakmai prog-
ramjának teljesítését az Emberi Erő-
források Minisztériuma által folyósí-
tott állami támogatásból biztosítjuk.

-------------------

Mit jelent ez az egyes alprogramok 
esetében?

Ehhez készült egy üzleti terv, amely 
tartalmazza, hogy ezt a támogatási 
összeget hogyan tudjuk felosztani a 
négy alprogram esetében. Az egyik 
a saját társulat létrehozása volt – ez 
jelenleg 15 főt jelent –, ebben az eset-
ben számolnunk kell állandó bérkölt-
séggel is. A Barangoló alprogram 
finanszírozza, hogy a már működő 
társulatok, kezdő csoportok önállóan 
megvalósíthassanak egy produkciót, 
majd a későbbiekben ezt az előadást 
saját szervezésükben játszhassák, 
illetve, hogy az ország különböző 
helyeire eljuthassanak vele.

------------------- 

Magyar Zsófia gazdasági igazgató
a Déryné Program finanszírozásáról, 

indulásáról és eredményekről 
mesélt nekünk.
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Az Országjárás alprogramba való 
jelentkezést két irányból várjuk, 
egyrészt azoktól az intézményektől, 
játszóhelyektől, amelyek minőségi 
színházi előadásokat szándékoznak 
műsorra tűzni, másrészt az alko-
tói oldal részéről, ahonnan előadás 
ajánlatokat várunk. A szakmai bi-
zottság döntése alapján bekerült 
alkotóktól vásárolunk meg egy-
egy produkciót előadó-művészeti 
tevékenységként, és ezeket köz-
vetítjük ki a programba jelentkező 
befogadóhelyek felé. A Vándorszín-
ház elnevezésű alprogram pedig a 
saját társulatunk által létrehozott 
produkciókat – az idei évben ezek 
Herczeg Ferenc Déryné ifjasszony, 
valamint Petőfi Sándor János vitéz 
című előadások voltak – visszük el 
a kis lélekszámú, kulturálisan elszi-
getelt településekre.

-------------------

Hol tartanak most
a tervezetthez képest?

Az első időszak – márciustól május 
közepéig – a felkészülés ideje volt, 
tavasz végén tudtunk ténylegesen 
elindulni. Az eddigiek alapján kije-
lenthetjük, hogy nagy sikerei voltak 
az alprogramoknak, rengeteg hely-
re eljutottunk. Az Országjárás és 
a Vándorszínház alprogramunkba 

rengeteg munkát fektettek be pro-
jekvezetőink, a Barangoló alprogram 
is hasonlóan eredményesen alakult, 
mint ahogyan terveztük. A koronaví-
rus okozta helyzet miatt azonban saj-
nos ebben az évben sok produkciót 
vissza is kellett mondanunk. Az ezek-
re vonatkozó kötelezettségvállalások 
természetesen továbbra is fennma-
radnak, az elmaradt előadásokat a 
következő évben pótoljuk, de amíg 
ennyire bizonytalan a helyzet, addig 
nem tudunk időpontot egyeztetni. 

-------------------

Hogyan történik a produkció be-
mutatásának finanszírozása?

Erre kidolgoztunk egy saját számí-
tási módot, amelynek segítségével 
a település lakosságszámának és 
az előadás költségeinek arányos 
elbírálása alapján jelentős részben 
vagy egészében fedezzük a pro-
dukció bemutatását. A befogadó-
helyek egy jelképes, 5-15.000 forint 
közötti összeget fizetnek nekünk 
egy-egy előadásért. Ezeket a pro-
dukciókat mi jóval önköltségár alatt 
visszük ki a különböző települések-
re. Tulajdonképpen az az összeg, 
amit a befogadó fizet nekünk köz-
vetítési díjért, azt fedezi a jegyár 
bevétele, amely nem haladhatja 
meg a 200 forintot.

MAGYAR ZSÓFIA INTERJÚ
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„NAGYON SZÍNVONALAS 
KAMARASZÍNHÁZI HELYSZÍNT 
SIKERÜLT KIALAKÍTANI” 
Interjú Szvatek Péterrel

SZVATEK PÉTER
----------------
MŰSZAKI IGAZGATÓ
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-------------------

Hogy kerültél a Déryné Programhoz? 

Húsz éve vagyok a színházi világ-
ban, több állomást követően 2011 
óta a tatabányai Jászai Mari Szín-
ház műszaki vezetője voltam. Idén 
nyáron keresett meg Kovács Bá-
lint, aki a Nemzeti Színház műszaki 
igazgatójaként segítette a Déryné 
Program elindulását, ő szólt arról, 
hogy számomra is lenne lehetőség 
az újonnan szerveződő társulatban. 
A felkérést követően elgondolkod-
tam, mert azt éreztem, hogy a tata-
bányai teátrumot „kinőttem” szak-
mailag, hiszen engem a kihívások 
motiválnak, az visz előre, hogy ha 
új dolgokat próbálhatok ki, ha teret 
kaphat a kreativitásom is. A Jászai 
Mari Színházban nagyon sok izgal-
mas lehetőséget kaptam az évek 
során, de egy ideje már azt érez-
tem, hogy rutinná vált a mindennapi 
munka, szükségem van valami újra. 

A váltás másik oka pedig az emberi 
tényező. Nyáron volt egy balesetem, 
eltört a kulcscsontom, meg is kellett 
műteni. A Déryné Program vezető-
jével, Kis Domonkos Márkkal akkor 
már megbeszéltünk egy személyes 
találkozót, amire így nem tudtam 
elmenni. Felhívtam, és elmondtam, 
hogy mi történt, és erre az volt a re-
akciója, hogy rendben, akkor otthon 
meglátogatlak. Azt gondoltam, hogy 
ha egy színházigazgató veszi a fá-
radtságot, hogy meglátogasson egy 
lábadozó beteget, ráadásul Tatán, 
akkor ott valóban szükség lehet rám.

-------------------

Említetted, hogy téged a kihívások  
motiválnak. A Déryné Program 
jellegéből adódóan itt naponta 
találkozol új,  megoldandó 
feladatokkal, hiszen számos 
produkció utaztatását kell 
menedzselned. 

Jelenleg két saját előadásunk van, 
az egyik a János vitéz, a másik pe-
dig a Déryné ifjasszony. Mindkettő 
díszlete teljesen speciális, de Pe-
tőfi műve így is gyakorlatilag bárhol 
eljátszható, akár egy iskola aulájá-
ban vagy egy könyvtárban. A másik 
esetében eleinte szükség volt olyan 
infrastruktúrára, amelyet csak egy 
teátrum vagy művelődési ház tud 
biztosítani a produkció számára, el-
sősorban a nagysága miatt. Ezért 
találtuk ki azt, hogy készítünk egy 
kicsinyített változatot is a díszlet-
ből, hogy szabadabban tudjuk moz-
gatni az előadást.

-------------------

Itt ülünk a hamarosan elkészülő 
Déryné Központban, amelynek az 
arculatát,  a tereit nektek kellett 
„színházivá” alakítani, hiszen 
korábban nem ilyen funkciót töltött 
be az épület. Te hol kapcsolódtál 
be ebbe  a folyamatba?

Sajnos már csak a vége felé. Azt 
gondolom, hogy nagyon színvona-
las kamaraszínházi helyszínt sikerült 
kialakítani, amelynek tervezése és ki-
vitelezése Kis Domonkos Márk szak-
mai tudásán és tapasztalatán alapult. 
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Szeptember elején csatlakoztam a 
csapathoz, onnantól kezdve gyakran 
kikérte a véleményemet, érezhető volt 
a közös munka kezdetétől fogva, hogy 
bizalmat szavazott nekem, és elfogad-
ta a szakmai észrevételeimet. 

-------------------

Mesélsz a hely adottságairól? 

A színházterem 236 négyzetmé-
teres, amelyben szokatlan módon 

nem alakítottunk ki nézőteret, így 
szabadon változtatható, alakítható 
az egész terület. A belmagasság 
megegyezik egy átlagos kamara- 
vagy stúdiószínház méreteivel. A 
mennyezetre felszerelt szcenikai 
raszter biztosítja a megfelelő ha-
tásvilágítás kiépítését. 

Mivel nem hoztunk létre emelt szín-
padot, a rendező és a díszletterve-
ző szabadon használhatja a teret 

SZVATEK PÉTER INTERJÚ
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művészi kreativitásuk bármiféle 
korlátozása nélkül: függönyök se-
gítségével könnyedén el lehet kü-
löníteni egymástól a használt és a 
nem használt területeket. Viszont 
a jövőbeni előadások díszleteinek 
tervezésénél majd figyelembe kell 
venni az alkotóknak, hogy mivel 
utazó színházról van szó, be kell 
férniük az alkotásoknak valamen�-
nyi művelődési házba. Szerencsé-
re ebben magam is segíteni tudom 

majd a tervezők munkáját, hiszen 
szcenikusként mindig komoly hang-
súlyt fektetek arra, hogy könnyen 
szerelhető, praktikus díszletek szü-
lessenek az előadásokhoz.
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EREDMÉNYEINK
------------------- 

A Déryné Program 2019 decemberében 
született meg azzal a céllal – még inkább: 
misszióval –, hogy olyan területekre juttassa el 
a minőségi színházi élményt, ahol a hozzáférés 
lehetősége korlátozott. Hiszen a kultúra csak 
akkor képes megmaradni, ha nem enged minő-
ségeszményéből, s elérhető minél több honfi-
társunk számára.
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Eddig több, mint 500 befogadóhely 
regisztrált a programba, és 440 al-
kotással jelentkeztek a részvételre. 
A szakmai elbírálások után össze-
sen 57 előadás került az Ország-
járás alprogram előadáslistájára, 
amelyből a befogadó helyszínek 
választhatnak. 

------------------- 

2020-ban a Déryné Társulat két saját 
bemutatójára is sor került: Herczeg 
Ferenc: Déryné ifjasszony és Petőfi 
Sándor: János vitéz című darabok 
a jövő évben további 3 előadással 
egészülnek ki.

-------------------

A Barangoló alprogramba össze-
sen 57 jelentkezés érkezett, ebből 
a szakmai elbírálók 12 produkció 

megvalósítása mellett döntöttek, 
melyek közül két premierre már sor 
is került.

-------------------

A járványügyi helyzet nem tette 
lehetővé a Déryné Program teljes 
körű működését, így az utaztatások 
július 23. és november 10. között 
zajlottak. A bizonytalan helyzet el-
lenére is nagy érdeklődés és pozitív 
fogadtatás tapasztalható a prog-
ram iránt: ebben a rövid időszakban 
is 112 előadás került bemutatásra, 
amelyeket több, mint 17.000 néző 
látott – a Déryné Programnak kö-
szönhetően ingyenesen, vagy jelké-
pes jegyáron. A koronavírus járvány 
miatt 201 leszervezett előadás 2021-
re halasztódott.

313
LESZERVEZETT 

ELŐADÁS  
2020-BAN

1.000
TÖBB, MINT

BEÉRKEZETT  
JELENTKEZÉS  

A TELJES  
PROGRAMBA

17.602
NÉZŐ



ORSZÁGJÁRÁS
ALPROGRAM

Az Országjárás nevű alprogram-
ba várjuk az alkotók nevezését. 
A beérkezett jelentkezéseket a 
Déryné Program szakmai bizott-
sága értékeli, majd létrehoz egy 
előadás listát, amelyből a prog-
ramba regisztrált befogadó in-
tézmények választhatnak.  



A vendégjáték megvalósulásának 
költségeit elbírálás alapján jelentős 
részben fedezi a program. 

------------------

A magyar kulturális életben való 
részvétel amellett, hogy a személyes 
fejlődés fontos összetevője, az élet-
minőséget is erősen meghatározza. 
A Déryné Program koordinációs sze-
repet vállal a lakosság részvétele és 
a kulturális szokások minőségi fej-
lesztése terén.

-------------------

Az alprogramba való jelentkezést egy-
részt azoktól az állandó vagy produk-
cióra szerződtetett társulattal működő 
intézményektől, egyéni alkotóktól vár-
juk, amelyek minőségi színházi előa-
dásokkal rendelkeznek, és örömmel 
részt vennének országos utaztatá-
sukban.  Az ajánlatokat a 9 főből álló 
szakmai bizottság, az általa felállított 
szempontrendszer alapján értékeli. 
Fő irányelvek a szakmai színvonal, az 
utaztathatóság kritériumai, prioritást 
élveznek a magyar szerzők művei-
ből készült, közösségépítő üzenettel 
bíró előadások, valamint vizsgáljuk a 
produkció költségének realitását. Az 
alprogram szakmai bizottsága végül 

egy műfaji sokszínűséggel bíró előa-
dáslistát hoz létre, amelyből a prog-
ramba regisztrált befogadó intézmé-
nyek választhatnak. 

-------------------

Ezt követően, a legoptimálisabb mó-
don kötik össze a befogadó helyszí-
neket a produkciókkal. Az Országjá-
rás alprogram a produkciószervezés 
és lebonyolítás minden elemében te-
vőlegesen vesz részt, koordinálva és 
segítve a folyamatokat.



„A TÁVOLSÁG
	NEM LEHET AKADÁLY” 

Interjú Hajdu Márkkal és Smál-Szilaj Gáborral

HAJDU MÁRK
----------------
PROJEKTVEZETŐ - ORSZÁGJÁRÁS ALPROGRAM
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-------------------

Miről is szól röviden az Országjárás 
alprogram?

Hajdu Márk: A Déryné Program Or-
szágjárás alprogramjára két irányból 
várjuk a jelentkezéseket: alkotói és 
befogadó oldalról. Előbbibe olyan 
társulatok regisztrálhatnak, akiknek 
vannak utaztatható előadásaik, és 
ezeket szeretnék a székhelyükön 
kívül is bemutatni, bejárva egész 
Magyarországot, a legkisebb tele-
pülésektől kezdve egészen a na-
gyobb városokig. A másik oldalon 
a befogadóhelyek állnak, ők min-
denféle peremfeltétel és technikai 
megkötés nélkül jelentkezhetnek.

-------------------

Hogyan zajlik röviden egy előadás
megvalósítása?

H. M.: Először felmérjük az előadások 

és a befogadóhelyek technikai para-
métereit. Utóbbiaknak így már egy 
olyan előadás ajánlatot tudunk külde-
ni, ami átesett egy alapvető szűrésen. 
Mindkét féllel egyeztetve megke-
ressük a megfelelő időpontot, elké-
szítjük a szerződéseket és az ahhoz 
kapcsolódó összes dokumentációt, 
valamint a marketing anyagokat. Vé-
gig követjük a teljes folyamatot az 
előadás kiválasztásától a megvaló-
suláson keresztül az adminisztrációs 
feladatok lezárásáig.

-------------------

Smál-Szilaj Gábor: Ez egy eléggé 
komplex folyamat, mi egy harma-
dik fél vagyunk, aki koordinálja 
az előadás megvalósítását. Erre 
részben azért is van szükség, mert 
nem egy olyan település akad, ahol 
– szakember híján – a könyvtáros 
vagy maga a polgármester veszi 
kézbe a kulturális életet, így nekik 

------------------- 

A Déryné Program az Országjárás 
alprogramban színházi produkciók

országos utaztatását végzi. Az alprog-
ram működéséről, feltételeiről, kitűzött 

és elért céljairól a projektvezetőkkel, 
Hajdu Márkkal és Smál-Szilaj Gáborral 

beszélgettünk.
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mindenben tudunk segíteni, hiszen 
nem feltétlenül szerveztek korábban 
színházi előadást.

-------------------

Milyen szempontok alapján választ-
hat előadást a befogadó? 

S. G.: A Déryné Program az ország 
egész területét lefedi, bárhova tu-
dunk vinni előadást, a távolság nem 
jelenthet gondot, tehát elképzelhe-
tő, hogy az alkotó az ország egyik 
végéből érkezik a másik végén lévő 
településre. Technikai szempontból 
leginkább a játéktér – amely lehet 
akár egy tornaterem vagy a műve-
lődési ház udvara is – mérete a fon-
tos. A befogadók bármelyik előa-
dást választhatják, amely megfelel 
a produkció technikai igényeinek, 
de ebben az alkotók nagyon segí-
tőkészek. Az eddigi tapasztalatok 
alapján rugalmasan alkalmazkodnak 
a helyi adottságokhoz. A produkci-
ók kiválasztásakor ez is egy fontos 
szempont volt a szakmai bizottság 
számára. 

-------------------

Alkotói oldalról milyen feltételei 
vannak az Országjárás alprogram-
ba való bekerülésnek, illetve hogyan 
történik a kiválasztás?

H. M.: Stílus- vagy műfaji megkötés 
abszolút nincs, ahogyan abban sem 
teszünk különbséget, hogy kőszínház 
vagy független társulat jelentkezik, 
a hangsúly a minőségen van. Az 
elbírálásnál előnyt jelentenek a ma-

gyar szerzők művei, valamint igyek-
szünk felnőtteknek szóló előadá-
sokat kiválasztani, hiszen a Lázár 
Ervin Program működik a fiatalok 
számára. Az alkotói jelentkezéseket 
egy kilenctagú, közösségi művelő-
dési- és színházi szakemberekből 
álló bizottság bírálja el, 2020-ban 
két alkalommal üléseztek. Első kör-
ben 41, a másodikban 16 előadás 
került be a programba, így jelenleg 
57 produkcióból áll a repertoárunk.

-------------------

Ez a szám mennyire nőhet?

S. G.: Egyelőre ezen a téren nincs 
semmilyen megkötés. Az eredeti 
tervek szerint 50 előadást szeret-
tünk volna felvenni a listára, de 
annyi jó produkció került a látó-
terünkbe, hogy nem volt kérdés, 
bővítsünk-e. Eddig több mint 400 
jelentkezés érkezett alkotói oldal-
ról, de a regisztráció folyamatos, 
mivel szeretnénk, ha még színe-
sebb lenne a paletta.

A szakmai bizottság a jövőben éven-
te háromszor ül össze. Nyilván lesz 
egy korlát, amely felett már nem 
lehet egyeztetni az előadásokat, de 
ezt még nem értük el. 

-------------------

Mi a helyzet a befogadóhelyekkel:
ott van limit?

H. M.: Nincs. Magyarország nagyjá-
ból 3200 településből áll, eddig több 
mint 500-an regisztráltak. 

ORSZÁGJÁRÁS ALPROGRAM
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S. G.: Nem is tudok olyan települést 
mondani, ahová ne tudtunk volna előa-
dást vinni. Nyilván arra volt már példa, 
hogy olyan produkciót választottak, 
aminél nem voltak adottak a techni-
kai feltételek, ezért javasoljuk mindig, 
hogy több előadást is válasszanak ki. 

-------------------

Mik voltak az elmúlt év
tapasztalatai?

H. M.: Természetesen a járványhelyzet a 
mi terveinket is felülírta. Az alkotóknak 
rengeteg eladott előadást kellett és kell 
még a saját játszóhelyén pótolnia. A 
befogadói oldalon is van egy éves terv, 
ami a negyedéves leállásnak köszönhe-
tően felborult. Most az a legnehezebb, 
hogy ebben a bizonytalan helyzetben 
olyan időpontot találjunk, ami mindkét 

félnek jó. Ha csak a számokat nézzük: 
az Országjárás alprogramban, a nyár-
közepi indulástól kezdve, ebben a na-
gyon terhelt időszakban is meg tudott 
valósulni 69 előadás, ezeket az előa-
dásokat 13.581 néző látta. December 
31-ig további 160 produkció volt már le-
szervezve. A szigorítások miatt ezeket 
az előadásokat átszervezzük 2021-re.

S. G.: A mostani helyzet számunkra is 
nagy kihívás. Maga a Déryné Program 
is idén indult, így fel kellett építeni a 
szervezetet, kialakítani a folyamatokat 
és a partneri hálózatot. Majd szembe-
sülnünk kellett egy igen súlyos járvány-
helyzettel, de azt kell mondanom, hogy 
a lehetőségekhez mérten a legjobban 
vettük az akadályt, amit az imént em-
lített számok is alátámasztanak.

SMÁL- SZILAJ GÁBOR
----------------

PROJEKTVEZETŐ - ORSZÁGJÁRÁS ALPROGRAM
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-------------------

Milyenek a személyes visszajelzé-
sek?

S. G.: Több olyan településről is tu-
dunk, ahol volt olyan nézőnk, aki 
azelőtt még soha életében nem 
volt színházban, sőt, van olyan 
község, ahol generációk nőttek fel 
úgy, hogy nem láttak még színházi 
előadást. Pozitív hozadéka a prog-

ramnak, amikor azt halljuk vissza, 
hogy innentől kezdve szeretnének 
az előadásaink nézői rendszeresen 
színházba járni. 

H. M.: Ezeken a helyeken is megte-
remtődött az igény arra, hogy mi-
nél több előadást lássanak. Sokan – 
akár anyagi, akár földrajzi akadályok 
miatt – nem tudták eddig megta-
pasztalni, hogy milyen fantasztikus 

ORSZÁGJÁRÁS ALPROGRAM
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élmény a színház. Számomra az 
egyik legmeghatóbb visszajelzés 
az volt, amikor egy általunk ajánlott 
előadástól a helyi szervező először 
ódzkodott a darab komolysága mi-
att, de végül meggyőztük, hogy ezt 
a produkciót hívják meg. Az előadás 
után meghatódva hívott fel minket, 
hogy elmondja, ilyen csodát még 
nem látott se ő, se a helyiek. Fontos 
azt is megemlíteni, hogy az alkotók 

is szívesen utaznak. A társulatok is 
lelkesen újságolják, mennyire jól 
érezték magukat a tájelőadás so-
rán, mennyire felemelő érzés volt 
találkozni a helyi emberekkel, ez 
minden alkalommal megerősít min-
ket abban, hogy jó a missziónk és 
abban is, hogy remek partnerekkel 
dolgozunk együtt, mind befogadó, 
mind alkotói oldalról.



BARANGOLÓ
ALPROGRAM

A Barangoló alprogram célja, 
hogy lehetőséget és szakmai 
támogatást nyújtson fiatal, a pá-
lyájuk elején járó előadóművé-
szeknek és kőszínházi struktúrán 
kívüli művészeti társulatoknak, 
alkotóközösségeknek ötleteik 
megvalósításához.



A fiatal alkotóközösségek helyzetbe 
hozása finanszírozással és mentor-
programmal történik, lehetőséget 
teremtve a résztvevők számára a ne-
vük és a munkájuk szélesebb körben 
való megismertetésére. A bekerült 
jelentkezőknek a Déryné Program 
biztosítja a próbafolyamatra vo-
natkozó költségeket és projekten-
ként egy mentort, aki végig követi 
a megvalósítást. Az alprogram ke-
retében megvalósult előadásoknak 
kiemelt lehetősége van bekerülni 
az Országjárás és a Vándorszínház 
alprogramba. A Barangoló fontos 
célkitűzése, hogy az alkotóközös-
séget végigvezesse a folyamaton, 
mely során az ötletből megvalósult 
produktum válik.

------------------

Az alprogramra jelentkezni saját 
előadástervekkel lehet, melyek közül 
a szakmai bizottság és a mentorok 

válogatják ki a programba beke-
rülőket. A jelentkezések elbírálása 
háromlépcsős rendszerben történik: 
a formai befogadást a szakmai bi-
zottság tartalmi szempontok szerint 
meghozott szűrése követi, majd az 
utolsó fordulóban a jelentkezővel 
való személyes találkozó keretében 
a mentorok és a szakmai bizottság 
delegált tagjai döntenek az előadás-
tervekről. Kiemelt célunk a műfaját 
tekintve kifejezetten hiánypótló, 14-
18 éves korosztály számára szóló 
ifjúsági előadások létrehozásának 
ösztönzése.

------------------

A Déryné Program mentorai Ba-
kos-Kiss Gábor, Kozma András, Kul-
csár Edit, Lukácsy György és Resetár 
Dániel.



RESETÁR DÁNIEL
----------------
PROJEKTVEZETŐ - BARANGOLÓ ALPROGRAM

„A LEGNAGYOBB ÉLMÉNY ENNEK 
A CSAPATNAK A RÉSZE LENNI”
Interjú Resetár Dániellel
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------------------- 

A MASZK Egyesület elnöke vagy, drá-
mapedagógus, a József Attila Szín-
házban játszol, és a Barangoló alprog-
ram vezetője vagy. Melyik áll az első 
helyen az életedben?

A megbízatásom a Déryné Baran-
goló alprogramjában teljes értékű 
embert kíván; én magam nem is 
igazán „főállás”-ként tekintek rá, 
hanem a hivatásomnak, személyes 
küldetésemnek élem meg. Amikor az 
igazgató úr, Kis Domonkos Márk egy 
évvel ezelőtt megkeresett, legalább 
egy hétig tartott mire sikerült reali-
zálnom egyáltalán a program súlyát 
és kiterjedt voltát. Amikor azonban 
felfogtam a projekt terv lényegét, 
azonnal tudtam, hogy sok más tevé-
kenységről le kell mondanom, hogy a 
szüleim, a saját és a felém támasztott 
elvárásoknak is meg tudjak felelni. A 
színpadi szerepeim közül a főszere-
peket kellett elhagynom, két évadon 
keresztül játszottam Tartuffe-öt, 

Mercutiot pedig 12 éven át több, 
mint 700-szor alakítottam. Továbbá 
a drámapedagógiai feladataimtól is 
meg kellett válnom.

-------------------

Nem fognak ezek a szerepek hiá-
nyozni?

Két nagyon kedves szerepemet a 
József Attila Színházban a Veszteg-
zár a Grand Hotelben és a Magas 
(szőke) barna férfi felemás… című 
előadásokban a mai napig játszom. 
Nemcsák Károlytól két évvel ezelőtt 
hatalmas bizalmat kaptam, nem le-
hetek hálátlan. Bízom benne, hogy 
számol velem továbbra is a József 
Attila Színház vezetése, imádom a 
kisebb szerepeket, szeretek a hab 
lenni a tortán. Ez így teljesen össze-
egyeztethető a Déryné Programmal, 
nem mellesleg a két intézmény egy 
kerületben található. A nyár és az 
ősz folyamán pedig egy főszerepet 
kaptam a Halál népbiztosa című 

------------------- 

A Déryné Program Barangoló alprogramjának
célja, hogy lehetőséget és szakmai támogatást 

nyújtson pályájuk elején lévő előadóművészeknek, 
és kőszínházi struktúrán kívüli művészeti

társulatoknak, alkotóközösségeknek ötleteik
megvalósításához. A Barangoló alprogramról
Resetár Dániellel beszélgettünk, aki nemcsak

vezetője, hanem mentora is a programnak.
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dokumentum-játékfilmben, amit 
természetesen örömmel vállaltam. 
A közösségfejlesztési tevékenysé-
gemnek sem tudtam teljesen hátat 
fordítani, a MASZK Egyesületnek to-
vábbra is az elnöke maradtam, egy-
részt nyilván azért, mert egy csodás 
stáb alakult ki az elmúlt években az 
élükön Bitó Péter alelnökömmel és 
barátommal, másrészt mert renge-
teget köszönhetek Martonvásárnak, 
és semmiképp sem tudtam volna 
magára hagyni a színjátszó közös-
séget. De már merőben más felada-
tokat látok el az egyesület életében, 
mint a Déryné Program előtt. 

-------------------

A vidéki városoknak, 
kistelepüléseknek óriási  lehetőség 
a program. Vidékiként érzed ennek 
jelentőségét? 

Igen, sőt vidékiként személyesen 
is tapasztalom azt a hiányt, amit a 
program pótolni hivatott; éppen ta-
valy karácsonykor kérdeztem a ke-
resztgyerekeimet, hogy miket láttak 
az évben színházban, és sajnos azt 
a választ kaptam, hogy ők bizony 
egyáltalán nem is voltak színház 
közelében. Ezeket a hiányosságo-
kat a Déryné Program Országjárás 
és Vándorszínház alprogramjainak 
előadásai nagy részben meg tud-
ják oldani. A saját alprogramomon 
belül is az a benyomás ér, hogy a 
jelentkezőim között több a vidéki 
csoport. Az Országjárás alprogram-
ba jelentkezők aránya is ezt tükrözi: 
60%-ban vidékről és 40%-ban Bu-
dapestről regisztráltak az alkotók. 
Már most izgalmasan hangzik egy 
„Barangolós” fesztivál lehetősége, 

ahová Békéscsabáról, Pécsről, Bu-
dapestről és Százhalombattáról 
érkeznek majd előadóművészek, 
akik a dokumentarista drámától 
egészen a táncelőadásig egy elég 
széles palettáját lesznek képesek 
bemutatni annak, hogy mire is volt 
képes a Barangoló alprogram.

-------------------

Mekkora az igény a programra?

Én az összes jelentkezővel szemé-
lyesen tartom a kapcsolatot, így 
el tudom mondani, hogy az alko-
tói oldalon nagyon jó szívvel és 
bizalommal fogadták a progra-
mot, ami természetesen nagy örö-
mömre szolgál. A Barangoló fiatal 
művészeknek próbál lehetőséget 
biztosítani előadásterveik meg-
valósításához. A vírushelyzetből 
adódó bizonytalanságok mellett 
is 57 csapat adott be jelentkezést; 
azt hiszem így elmondhatom, hogy 
erőteljes az érdeklődés a program 
iránt. Továbbra is arra bíztatok min-
den fiatal alkotót-társulatot, hogy a 
sajnálatos pandémia miatti leállás 
alatt írják ki magukból a gondolata-
ikat és elképzeléseiket, és tervezzék 
meg előre, hogy milyen előadás-
tervekkel készülnek a 2021-es évre. 

A Barangoló alprogram folyama-
tosan várja a jelentkezéseket, a 
Szakmai Bizottság és a Mentorok a 
következő évben három alkalommal 
fognak értékelni és döntést hoz-
ni a produkciókról. A most meg-
nyíló Déryné Központ igény sze-
rint a bekerült csapatoknak már 
próbahelyszínt is tud biztosítani. 

BARANGOLÓ ALPROGRAM
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-------------------

Melyik volt a legkellemesebb élmé-
nyed a programmal kapcsolatban?

Meglepő módon a legkedvesebb él-
ményem nem feltétlen egy színházi 
előadáshoz kötődik. Azt mondha-
tom, hogy szerencsés lehetek, hiszen 
szinte az elejétől kezdve követhet-
tem hogyan lesz a tervekből és ál-
mokból valóság, ahogyan felépült 
ez a fantasztikus központ. Én kicsi-
vel kevesebb mint egy évvel ezelőtt 
rengeteg hasonló helyszínt jártam 
be, hogy megtaláljuk a megfogal-
mazott céljainknak a legmegfelelőb-
bet. Most pedig itt állunk a próbater-
münkben, tervezünk az irodánkban 
és mosolygunk a maszkunk alatt, 
amikor a barátainkat és vendégein-
ket fogadjuk a földszinten. Azt gon-
dolom, hogy a legnagyobb élmény 
ennek a csapatnak a része lenni. 

A saját alprogramomból sem tudok 
egyetlen élményt kiemelni és őszintén 
mondom, hogy minden eddig bekerült 
jelentkező tudott hihetetlenül kellemes 
meglepetéssel szolgálni; vagy a téma-
választásának a program célcsoport-
jába illeszkedése, vagy éppen a kíván-
csi kísérletező formanyelv miatt, amire 
alkotóként nem gondolna az ember. 
Jelenleg két mentorált csapatom van, 
a Forrás Néptáncegyüttes Százhalom-
battáról és az Oberon Társulat Pécsről. 
A két csapat teljesen más formanyelvet 
használ, hiszen értelemszerűen a For-
rás a mozgás, a tánc, néptánc nyelvén 
fogalmazza meg a Mestermunka című 
előadását, az Oberon Társulat pedig 
egy hosszú elnyújtott kutatómunka 
eredményét fogja bemutatni a Bün-
deltanz/Batyutánc című előadásában. 

-------------------

A járványhelyzet miatti korlátozá-
sok mennyiben változtatták meg a 
Barangoló folyamatát?

A bemutatók átszervezése sok bi-
zonytalansággal jár sajnos, de az 
én alprogramom szerencsésebb 
helyzetben van, ugyanis a Baran-
golóban előadásokat hoznak létre 
a jelentkezők, vagyis a próbafolya-
matok tudnak haladni.

Így a tíz produkció művészei tudnak 
a tervük megvalósításán dolgozni: 
beszerzik a jelmezeket és kellékeket, 
elkészíttetik akár a teljes díszletet, 
töretlen lelkesedéssel próbálnak. 
Két előadás bemutatója pedig már 
megvalósult. Az alprogramon belül 
a kezdeti tervekhez képest kifeje-
zetten a vírushelyzet által generált 
körülményekre reagálva megvál-
toztattuk a finanszírozási modellt. 
Jelenleg - a szokással ellentétben 
- a Barangoló alprogramba bejutott 
alkotók nem csak a bemutató után 
vehetik fel a tiszteletdíjukat, hanem 
már a próbafolyamat elején. 

Mondanom sem kell, hogy a szakma 
teljes leállása pont az én alprog-
ramom célcsoportját sújtja a leg-
jobban. Ezért is szeretném őket 
arra ösztökélni, hogy az esetle-
ges szükségből végzett színhá-
zon kívüli alkalmi munka mellett 
őrizzék meg alkotó mivoltukat. 
Az álmok éppúgy ott fognak mo-
toszkálni; érdemes a megvalósítá-
suk felé törekedni és jelentkezni 
velük a Barangoló alprogramba.



VÁNDORSZÍNHÁZ
ALPROGRAM

A négy alprogram közül a Ván-
dorszínház az az alprogram, 
amelynek kiemelt feladata a kis 
lélekszámú, kulturálisan elszi-
getelt települések gondozása, 
felzárkóztatása.



Szándékunk szerint folyamatos, 
aktív kapcsolatot építünk ki a te-
lepülésekkel. A munka egy része 
az, hogy magas színvonalú színhá-
zi előadásokat, pódiumműsorokat, 
drámapedagógia foglalkozásokat 
biztosítsunk, a másik része pedig, 
hogy a befogadók igényének függ-
vényében részt vegyünk a telepü-
lés közösségépítésében, a kulturális 
fogyasztási szokások bővítésének 
folyamatában, segítsünk kialakíta-
ni egy értelmezhető és fejleszthető 
színházi nyelvezetet. A kormányza-
ti forrásnak köszönhetően a Déryné 
Program jelentős mértékben járul 
hozzá az előadások költségeinek 
kifizetéséhez. 

------------------

Az alprogram feladatai közé sorolha-
tó még a szabadtéri színházi helyszí-
nek felderítése, velük együttműködés 
kialakítása, a minőségi programkíná-
lat bővítése. A kultúraszervezésben 
külön fejezetként kezelhetjük a nyári 
időszakot, hiszen jellemzően ezekben 
a hónapokban kerülnek megrende-
zésre a művészeti fesztiválok, nyitnak 
a szabadtéri játszóhelyek, számos 
tematikus tábor várja az érdeklő-
dőket, és a turisztikai szempontból 

forgalmasabb régiókban jelentősen 
megnövekszik a kultúrafogyasztók 
száma. Ebből következően tágan 
értelmezhető műfaji határok között 
mozgó előadások is bekerülhetnek 
kínálatunkba. Mindezen sajátossá-
gokat figyelembe véve szervezzük a 
színházi produkciók utaztatását. Az 
Erzsébet Táborok állandó résztve-
vői vagyunk, és szívesen működünk 
közre fesztiválokon, falunapokon 
egyaránt.

------------------

A települések sorában kiemelt figyel-
met fordítunk a nagysikerű, immár 
öt éves múltra tekintő Pajtaszínházi 
Programban résztvevő helyszínek-
re, ahová a Déryné Társulat reper-
toárjából delegálunk produkciókat, 
valamint a Barangoló alprogramban 
elkészült és az Országjárás alprog-
ramba bekerült előadásokból válo-
gatunk. A konstrukciót úgy alakí-
tottuk ki, hogy egy-egy alkalommal 
több program is ellátogathasson a 
településre, így napközben mese-
előadást láthatnak az érdeklődők 
vagy interaktív gyermekprogramban 
vehetnek részt, az esti programot 
pedig felnőtteknek szóló produkciók 
bemutatása képezi.



KOLTI HELGA
----------------

PROJEKTVEZETŐ - VÁNDORSZÍNHÁZ ALPROGRAM

„KERESSÜK A MAI VILÁGNAK 
SZÓLÓ REFLEXIÓKAT”
Interjú Kolti Helgával



5757

-------------------

Megszámolni is nehéz, mennyi min-
dent csináltál már az életben, ez a 
munka most főállás a számodra?

Igen, főállás. Nagyon szerencsés-
nek érzem magam, hogy a Déryné 
Programmal dolgozhatok. Ez a fel-
adat összegzi az eddigi törekvése-
imet, céljaimat, és úgy érzem, itt 
igazán kiteljesedhet az életművem, 
ha ilyen nagy szavakat használha-
tok. Kezdetektől fogva az érdekelt, 
miként lehet a minőségi színházat 
a legszélesebb rétegek számára 
elérhetővé tenni. A színház, mint 
forma és „nyelvezet”, egyszerre hat 
a lélekre, a szellemre, a fizikumra, 
mintákat mutat be az ok-okozati 
összefüggésekből, segít kitágítani 

a nézőpontok skáláját, és tükröt tart 
játszók és a közönség elé egyaránt.  
Ez volt a kezdetekben is a szakrális 
színház egyik célja, de az évszáza-
dok alatt sokat devalválódott sze-
repe. Ma leginkább a szórakoztatás 
egyik - ebben a minőségében egyre 
inkább elavult - eszköze.

A színház, mint szórakoztató műfaj, 
ma nem versenyképes. Beszédesek 
a statisztikákból nyert adatok, mi-
szerint a nézőközönség többségét 
45 év feletti nők alkotják, a fiata-
labb generációt nem tudja már ak-
kora számban megszólítani a műfaj. 
Amint művészetként, kommuniká-
ciós eszközrendszerként tekintünk 
a színházra, korszerű lehetőségek 
tárházát fedezhetjük fel benne.

------------------- 
A Déryné Programon belül a Vándorszínház 
alprogram kiemelt feladata a kis lélekszámú, 

kulturálisan elszigetelt települések elérése,
magas színvonalú színházi előadások,

pódiumműsorok bemutatása. Az eddigi
tapasztalatokról beszélgettünk Kolti Helgával,

a Vándorszínház alprogram vezetőjével.
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Szükség van megújulásra a szakma 
nagyfokú ismeretére, az értékek hi-
teles képviseletére, a résztvevők kül-
detéstudatára, az eddigi jelenségek 
diagnózisára, a hibák felismerésére 
és javítására, a bátor hangú kísérle-
tezésre. A Déryné Programmal ebbe 
az irányba indultunk el. Klasszikus 
repertoárral kezdtünk, építkezünk a 
műhelymunkák lehetőségének meg-
teremtése és új produkciók létreho-
zása által, keressük a mai világnak 
szóló reflexiókat. Szerintem csak 
ezen az úton tudjuk átmenteni az 
értékeket. Az örökérvényű dolgok 
tartalmilag változatlanok, az átadás 
formáinak korszerűsége a szűk ke-
resztmetszet.

-------------------

Pályád során meghatározó szerepe 
volt a tanításnak. Belefér ez most 
az életedbe?

Nagyon sűrű volt az idei év. Az 
alapoktól kellett felépítenünk egy 
teljesen új rendszert. Ráadásul a 
pandémia is hatalmas kihívás elé 
állított bennünket. Szerencsére ki-
váló szakemberek alkotják a stábot, 
sok kreatív erőforrás segít túljutni 
a nehézségeken. Nem nagyon ma-
radt sem idő, sem energia mással 
foglalkozni.

-------------------

Korábban voltál színházigazgató is, 
az ott szerzett tapasztalataidat tu-
dod a program során kamatoztatni? 

Természetesen igen, nagy segítség 
az eddigi szakmai életem során szer-

zett tapasztalat. Nagy szükség van 
a komplex látásmódra, helyzetfelis-
merésre, kapcsolatrendszerre és a 
teherbírásra egyaránt.

-------------------

Vidéki születésűként érzed-e a je-
lentőségét, hogy a program mek-
kora lehetőség a kistelepülések 
számára?

Azért volt könnyű odaadnom ma-
gamat a Déryné Program célkitűzé-
seinek, mert láttam, hogy mennyire 
fontos, hiánypótló feladatot vállalt 
magára ez a kezdeményezés. A sa-
ját életemből tudok példát hozni. 
Emlékszem, mekkora hatással volt 
rám az első színházi élményem. Vers- 
mondóként kiskoromtól ismertem a 
színpad varázsát, de az élő színház 
csodájával viszonylag későn, gimna-
zista koromban találkoztam először. 
Éreztem az egyszeri pillanat megis-
mételhetetlenségében lakozó erőt, a 
színpadi létezés határtalanságában 
rejlő lehetőséget, a hívást, ami a 
kreativitásomnak és életösztönöm-
nek szárnyakat adott. Biztos vagyok 
benne, hogy manapság is sok hoz-
zám hasonló gyermek ül a nézőtéren. 
De gondoljunk azokra a felnőttekre 
is, akiknek életét ezek az élmények 
színesítik, akik az előadásaink idejére 
kicsit kiléphetnek mindennapi rutin-
juk keretei közül, esetleg választ kap-
nak egy-egy kérdésükre és megha-
tározó élményként őrzik az emléket. 
Első látásra nem tűnik alapvető szük-
ségletnek az ilyen és ehhez hasonló 
benyomás, mégis életeket, sorsokat 
tud befolyásolni, megváltoztatni. 

VÁNDORSZÍNHÁZ ALPROGRAM
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Ejtsünk néhány szót az átélteknek 
a gondolkodásra, az erkölcsiségre, 
a kapcsolatok kezelésére gyakorolt 
hatásáról is, amire szintén számíta-
nunk és törekednünk kell. Mindezt 
összegezve úgy érzem, hogy mun-

kánkkal adni tudunk egy kis szikrát 
az embereknek ahhoz, hogy feltár-
ják identitásuk vertikumát, merjék 
azt felvállalni és teljesebb életet 
élhessenek.



60

-------------------

A Vándorszínház alprogramért  
felelsz, mik az eddigi tapasztala-
taid, mennyire népszerű  
a program?

Kivétel nélkül mindenütt nagy sze-
retettel, kíváncsisággal és örömmel 
fogadtak bennünket. Több olyan te-
lepülésen is jártunk, ahol nem iga-
zán tudták, mire számíthatnak, az 
előadás végén aztán minden esetben 
megfogalmazódott a mondat: 

„Ugye visszajönnek még?!”

Itt kell megemlítenem azt is, hogy 
munkánk egy jelentős részét az teszi 

ki, hogy megkeressük a településeket, 
kapcsolatot építsünk ki velük, segítsük 
a munkájukat az előkészületekben, a 
közönségszervezésben, ami egyben 
közösségépítés is. Számos csatornán 
juttatjuk el a Déryné Program lehető-
ségeit a befogadókhoz, egyre többen 
tudnak rólunk, hiszen a megtartott 
előadások híre a legjobb reklámhor-
dozó. Nem könnyű feladat ez manap-
ság, amit tovább nehezített a pandé-
miás helyzet. Sok előadásunkat kellett 
későbbre halasztanunk, de a legtöbb 
ilyen helyszínen is már megvan a kö-
vetkező időpont. Talán nem is hinnéd, 
de már május végéig tele van az idei 
naptár, és szép számmal gyűlnek az 
időpontok nyárra és őszre egyaránt.

VÁNDORSZÍNHÁZ ALPROGRAM
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-------------------

Melyik volt  
a legkellemesebb emlék  
a programmal kapcsolatban? 

Számos szép emléket őrzök, ezek 
közül az egyik legkedvesebb ta-
lán a mátraderecskei János vitéz 
előadásunk. Egy sportpályán volt 
lehetőségünk a fellépésre. Megke-
restük a legalkalmasabb területet, 
egy fás, bokros részt, ahol kialakí-
tottuk a játékteret. Építés közben 
hallottuk, hogy a faluban a hangos-
bemondó többször is értesítette 
a lakosságot az esti előadásról. 
Időutazás volt, mert ilyet manap-
ság nem igen tapasztal az ember.  

De kiválóan működött a dolog, 
mert az előadás előtt fél órával 
elkezdtek szivárogni a nézők. Ki-
csik, nagyok, idősek, vegyesen. A 
kikészített padok, székek kevésnek 
bizonyultak, így egyre-másra elő-
kerültek az ülőalkalmatosságok. 
A gyerekek a földre kuporodtak, 
volt, aki állva nézte végig a pro-
dukciót. Közben ránk esteledett, 
a színpadi fények parádésan mu-
tattak a fák között. Mindenki na-
gyon élvezte az előadást, aminek 
tapssal, nevetgéléssel, vissza-
folytott lélegzettel jelét is adták.  
A tapsrend végén még sokáig ott 
maradt a közönség, hogy beszél-
hessenek velünk, hogy megköszön-
jék, hogy egy kicsit benne maradja-
nak az élményben. Szívesen idézem 
fel ezt az emléket.

-------------------

Most, hogy a vírushelyzet  
miatt minden színházi program áll, 
mivel tudtok haladni, esetleg előre 
dolgozni?

Mint említettem, előre dolgozunk. 
Nagyon telik a naptár. Mindeközben 
számos online tartalom is elkészült, 
illetve készülőben van, így például 
az Adventi mesenaptár. Lett egy 
dalunk, amelyből klipet forgattunk, 
fejlesztő foglalkozásokat tartunk a 
társulat tagjainak és új bemutatók-
ra is készülünk. Elkészült a Déry-
né Központ, szakmai konferenciát 
szervezünk és nyáron szeretnénk 
egy színházi fesztivált is.



CZIRÁKI JUDIT
----------------

MŰVÉSZETI TITKÁR

„A DÉRYNÉ PROGRAM 
EGY NEMES ÜGY”
Interjú Cziráki Judittal
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------------------- 

Mesélj kicsit magadról, hogy kerültél
színház közelbe, illetve a program 
stábjába?

Gyerekkoromtól kezdve érdekelt a 
színház, későbbi tanulmányaimat 
is ez határozta meg, 2012-ben vé-
geztem a Károli Gáspár Református 
Egyetem színháztudomány szakán. 
A diplomaszerzést követően sikerült 
egy újonnan induló színháznál művé-
szeti titkárként elhelyezkednem. Ez 
meghatározónak bizonyult számomra, 
többek között itt kezdődött a munka-
kapcsolatom Kis Domonkos Márkkal, 
a jelenlegi igazgatómmal. 2018-ban 
született meg a kisfiam, ezt követően 
idén már a Déryné Program csapatához 

csatlakozva tértem vissza a munkába. 
Nagyon örültem a lehetőségnek, szá-
momra nagyon fontos és motiváló, 
hogy egy közös ügyért dolgozzunk. 

-------------------

A művészeti titkár feladatköre rend-
kívül sokoldalú, melyik része áll leg-
inkább közel hozzád?

Szerencsésnek tartom magam ab-
ból a szempontból, hogy rögtön 
pályakezdőként olyan helyzetbe 
kerültem, ahol művészeti titkár-
ként a klasszikus feladatokon túl 
nagyon sokféle munkát kellett vé-
gezni, így a színházi működés több 
folyamatát is megismerhettem. 

------------------- 
A Déryné Program egy hiánypótló 

kezdeményezés, amely a minőségi színházi 
produktumok széleskörű utaztatásával és 

anyagi támogatásával a kultúrához való 
hozzáférés pénzügyi és földrajzi akadályait 
hivatott leküzdeni. Cziráki Judit művészeti 

titkárral a program és a feladatköre 
sokszínűségéről beszélgettünk.
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Ez nemcsak a tapasztalatszerzés, ha-
nem a hozzáállásom kapcsán is sokat 
számított. Lényeges számomra, hogy 
magaménak érezzem a munkahelye-
met, hiszen így sokkal átfogóbban és 
maximális felelősséggel tudok gondol-
kodni a feladataim megoldása során. 
A Déryné Program, amellett, hogy ne-
mes ügy, egy izgalmas, sok potenciált 
rejtő kezdeményezés. Így most – bár 
szeretem a szervezési feladatokat – 
a kreativitást igénylő háttérmunkák 
töltik ki az időm nagy részét.

-------------------

Hogy látod, milyen a program fo-
gadtatása?

Tapasztalatom szerint nagyon jó 
visszhangja van a Déryné Prog-
ramnak! Magam is sok visszajelzést 
olvastam a befogadó helyszínek 
képviselőitől, amelyek kiemelik a 
program hiánypótló voltát és azt az 
élményt, amit a vendégjáték jelen-
tett közösségüknek. A kollégáktól is 
– akik részt vesznek a társulattal az 
utazásokon – sok szívhez szóló tör-
ténetet hallottam a fogadtatásunk-
kal kapcsolatban. Visszajelzésként 
értékeljük azt is, hogy már most 
több, mint 200 jövő évi vendégjáték 
időpontját foglalták le a befogadók, 
és ez a szám napról napra növekszik. 
A Vándorszínház alprogramban – 
amelyhez a munkám leginkább kap-
csolódik – nagyrészt a saját társulat 
előadásait utaztatjuk. A szervezések 
során is sokszor tapasztalom azt a 
vendégszeretetet, amivel a csapatot 
várják, sok esetben például ragasz-

kodnak hozzá, hogy megvendégel-
hessék a stábot. Ebben a gesztus-
ban is kifejeződik a köszönet és hála, 
amelyet egy-egy ilyen közösségben 
kiváltanak az előadások.

-------------------

A kollégáiddal együtt több munka-
folyamatban is részt vesztek, men�-
nyire inspirál ez téged?

Azt gondolom, hogy nálunk a Dé-
ryné Programban minden kollégára 
igaz, hogy többfunkciós munkaerő. 
Nagyon örülök, hogy ilyen inspiráló 
munkatársak vesznek körül, több-
féle szempont, szemlélet találkozik, 
így nagyon sokat tudok fejlődni. Az, 
hogy „mindenhez is kell érteni”, az 
abból a szempontból igaz, hogy sok 
esetben előre nem látott, ad-hoc 
vagy valamilyen sajátos jártasságot 
igénylő feladattal kerülünk szem-
be, amiben fel kell találni magunkat.  
Ez a színházi világban szerintem 
nem feltétlenül különleges eset, vi-
szont egy teljesen alapoktól építke-
ző rendszer esetében, mint amilyen 
a Déryné Program is, fokozottan 
érvényes.

-------------------

Volt-e olyan előadás, a programba 
bekerültek között, amelyik számod-
ra különösen kedves vagy fontos?

Több, számomra kedves előadás 
is bekerült az Országjárás alprog-
ram előadáslistájába, ennek nagyon 
örültem. Az is nagyon jó érzés, hogy 
ilyen lelkes, energikus, összetartó 

TÁRSULATUNKRÓL - CZIRÁKI JUDIT
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társulat állt össze. Jól működő kö-
zösséget alkotnak, ami azért is na-
gyon fontos, mert a sok utazással 
járó munka rendkívül fárasztó, nagy 
az igénybevétel. Nagyon becsü-
löm őket azért a koncentrációért és 
profizmusért, amit tanúsítanak, nem-
különben a műszakot. Szintén öröm-
mel tölt el, hogy a családi kötődések 
miatt számomra fontos települések 
is regisztráltak befogadóhelyszínként 
a Déryné Programba, így például a 
szülővárosomba, Keszthelyre is utazik 
előadás a program keretében.

-------------------

A jelenlegi vírushelyzet egyik szín-
háznak sem kedvez. Van olyan része 
a munkádnak, amellyel tudsz előre 
dolgozni?

Nem egyszerű, ugyanis nem igazán 
van támpont arra nézve, hogy mikor, 
milyen körülmények között tud újra 

indulni a színházi élet. Így – mint 
mindenki másnak – nehéz kalkulál-
ni, ugyanakkor bizakodóak vagyunk, 
jelenleg még két bemutatót terve-
zünk az évadban, ezeknek az elő-
készítő folyamatai zajlanak. Májusig 
teljesen tele van a naptárunk, most 
már a nyár is nagy részben le van 
kötve, és az ősz is folyamatosan 
telik. Ezekhez a vendégjátékokhoz 
kapcsolódóan vannak előzetes szer-
vezési feladataink, illetve több, a tár-
sulathoz kötődő projekt is megvaló-
sult nemrégiben: klipet forgattunk 
a Déryné Program dalához, elindult 
az Adventi mesenaptárunk. Már el-
kezdtük a jövő évad tervezését, illet-
ve előkészítünk egy színházi kuta-
tást és egy szakmai konferenciát is, 
valamint több más projekt tervén is 
dolgozunk. Hála Istennek, így is sok 
tennivalónk van, hiszen a pandémiás 
helyzet adta idő remek lehetőség 
a feladatok alapos előkészítésére.





TÁRSULATUNK 
TAGJAI
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TÁRSULATUNK
TAGJAI

DÁNIELFY GERGELY E.H.

-------------------

Debrecenben született. Gim-
náziumi évei elején játszott 
először a debreceni Csokonai 
Színházban. 2017-ben nyert 
felvételt a Kaposvári Egye-
tem Művészeti Karára, Bozsik 
Yvette és Bakos-Kiss Gábor 
osztályába. Színészmesterség 
tanárai Vidnyánszky Attila, 
Kelemen József és Bakos-Kiss 
Gábor. Másodéves korától több 
darabban is szerepelt a Nem-
zeti Színházban, és a Kapos-
vári Csiky Gergely Színházban 
is játszott. 

Gergő 2018-ban A Dal című 
műsorban az év felfedezettje 
lett. A Dánielfy Gergő és az 
Utazók elnevezésű zenekará-
val szívesen koncertezik, ahol 
eddig megjelent két albumuk 
dalai hallhatók elsősorban. 

A Déryné Program keretében 
megalapítottuk saját társulatun-
kat, amellyel 2020-ban kettő, a 
továbbiakban pedig évadonként  
3-5 bemutató létrehozását és tá-
jolását valósítjuk meg. 

A kultúra identitásképző szerepé-
nek fontosságát alapul véve, olyan 
-nagyobb arányban magyar szer-
zőktől származó- műveket viszünk 
színre, amelyek az érték és élmény 
mezsgyéjén fogalmazzák meg a 
mai világ számára mértékadó gon-
dolataikat. A többnyire klasszikus 
tartalmak megjelenítése mellett 
fontos irányelv, hogy izgalmas és 
innovatív megfogalmazásban ke-
rüljenek színpadra a művek. A tár-
sulatot különösen nagy kihívás elé 
állítja sajátos működésünk, ugyanis 
az előadások túlnyomó részét tá-
jolásban valósítjuk meg. Ahogyan 
azt többen is megfogalmazzák, 
örömmel vállalják a Déryné Prog-
ram küldetését, hiszen a hiánypót-
ló tevékenység következtében egy 
olyan egységes állásfoglalás jöhet 
létre, amelyre mindannyian közös 
alapértékként tekinthetünk.
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DÁNYI KRISZTIÁN

-------------------

1997-ben végzett a Színház- és Film-
művészeti Főiskolán Marton László 
osztályában, de már 1996-tól játszott 
a Vígszínházban; ő volt Maugli az 
1996-ban bemutatott Dés-Gesz-
ti-Békés-féle A dzsungel könyvé-
ben. A diploma megszerzése után 
a kaposvári Csiky Gergely Színház-
hoz szerződött. 2002–2013 között 
a József Attila Színház tagja, majd 
szabadúszó. 

2013 óta játszik a Karinthy Szín-
házban, ahol 2015-ben a legjobb 
férfi színésznek is megválasztották.  
A közönség a Vidám Színpadon is 
láthatja 2017 óta. A színészi pályát 
a költészet iránti rajongása miatt 
választotta, a versek szeretete vé-
gigkíséri életét. Hivatását összetett 
feladatnak tartja, mivel a színész ne-
vettet, ríkat, nevel és tanít - mindezt 
önmaga folyamatos fejlesztésével, 
kreatívan, a változásokhoz való fo-
lyamatos alkalmazkodással.

GULYÁS GARBIELLA E.H.

-------------------

A Kaposvári Egyetem Bozsik Yvet-
te és Bakos-Kiss Gábor vezetésével, 
2017-ben indult osztályának hallgatója. 
Bemutatkozott már a kaposvári Csi-
ky Gergely Színházban és a Nemzeti 
Színházban is. „Őszintének kell lenni 
és fel kell vállalni magunkat a közön-
ség előtt.”– vallja. Számára a Déryné 
Társulatban az az egyik különlegesség, 
hogy mindig meglepetés, hogy milyen 
színpad, milyen feltételek várnak rájuk 
az előadás helyszínén – így van, hogy 
elvesz, van, hogy hozzáad az előadás-
hoz az adott körülmény.  Rugalmassá-
got igényel a színésztől, hogy az adott 
térhez igazodni tudjon. Mottója mindig 
más, mindig az, ami éppen hat rá. Je-
lenleg az egyik kedvenc filmje egyik 
idézete gondolkodtatja el:

„De a legfőbb, hogy higgyenek magukban, és 
legyenek gyámoltalanok, akár a gyermekek. 
Mivel a gyengeség nagy, az erő pedig hitvány. 
Mikor az ember születik, gyenge és rugalmas, 
mikor haldoklik, erős és kemény. Mikor a fa 
nő, zsenge és rugalmas. Mikor száraz és me-
rev, haldoklik. A keménység és az erő a halál 
kísérői, a rugalmasság és a gyengeség a lét 
frissességét fejezik ki. Azért nem győzhet az, 
ami megszilárdult.”

Részlet Andrej Arszenyjevics Tarkovszkij
Sztalker c. filmjéből.
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HAVASI PÉTER

-------------------

Kassán született, a pozsonyi Szín-
művészeti Egyetem elvégzése után, 
frissdiplomás színészként a kassai 
Thália Színház társulatába került.

2015 óta szabadúszó. Kassán és Po-
zsonyon kívül feltűnt a Váci Dunaka-
nyar Színház számos előadásában, 
ezenkívül játszott Salgótarjánban és 
Dunaújvárosban, de együttműködött 
a Vekker Műhellyel is, amely azzal a 
céllal alakult, hogy meghonosítsa a 
színházi nevelés műfaját Szlovákiá-
ban. Sokoldalú előadó: Márai-szöve-
gekből készült önálló estje mellett 
láthatták már groteszk szatírában, 
interaktív diákelőadásban, de akár a 
filmvásznon vagy a televízió képer-
nyőjén is. Tanít a kassai konzervató-
rium színész szakán.

A Déryné Program missziójához és a tár-
sulathoz való csatlakozás mellett a váci 
színházzal való sokéves sikeres együtt-
működés, és az onnan már jól ismert 
csapat miatt döntött. 

HABODÁSZ ISTVÁN

-------------------

Komáromban született, ott is érett-
ségizett 2012-ben a Selye János 
Gimnáziumban, majd 2014-ben fel-
vételt nyert a Kaposvári Egyetem 
színművész szakára, ahol 2019-ben 
diplomázott. Osztályvezető tanára 
Eperjes Károly Kossuth- és Jászai 
Mari-díjas színművész volt. Egye-
temi évei alatt játszott Kaposvá-
ron a Csiky Gergely Színházban, a 
budapesti Nemzeti Színházban, a 
Soproni Petőfi Színházban, majd 
gyakorlati éveit a Kassai Thália 
Színházban töltötte. Az egyetem 
befejezése után Budapestre szer-
ződött, a Pesti Magyar Színházhoz. 

2020-tól a Déryné Társulat tagja, 
munkáját küldetésként éli meg:

„Elvinni a minőségi kultúrát olyan 
kistelepülésekre, ahol évtizedek óta 
nem volt színház, megtapasztalni az 
ott élő emberek szeretetét és háláját, 
csodálatos élmény.”
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HORVÁTH MÁRK E.H.

-------------------

Zalaegerszegen született. 11 éves 
korában játszott először a zalaeger-
szegi Hevesi Sándor Színházban, itt 
lett a színház szerelmese. 

2017-ben nyert felvételt a Kaposvári 
Egyetem Művészeti Karára, Bozsik 
Yvette és Bakos-Kiss Gábor osztá-
lyába. Színészmesterség tanárai Vid-
nyánszky Attila, Kelemen József és 
Bakos-Kiss Gábor. Másodéves korá-
tól több darabban is szerepelhet a 
Nemzeti Színházban. A 2019/2020-as 
évadban a Kaposvári Csiky Gergely 
Színházban is játszott. 

Gyermekkora óta csillapíthatatlan 
vágy ég benne a színház iránt, így 
nem volt kérdés számára, hogy csat-
lakozik a Déryné Program társulatá-
hoz – különösen annak tudatában, 
hogy ez egy olyan új kulturális kez-
deményezés, amiben ismerős arcok-
kal dolgozhat együtt. A színészetre 
egy csodálatos szakmaként gondol, 
amely alázatra és alkalmazkodó ké-
pességre tanít.

IVASKOVICS VIKTOR

-------------------

Már szülővárosában, Ungváron el-
kezdte a művészi pályára való fel-
készülést, amit Kijevben folytatott. 
1998-ban diplomázott a Kijevi Szín-
ház- és Filmművészeti Főiskolán. 
A beregszászi Illyés Gyula Magyar 
Nemzeti Színház számos előadásá-
ban láthatta a közönség. Játszott a 
Nemzeti Színházban, a debreceni 
Csokonai Színházban, a Gózon Gyula 
Kamaraszínházban, a Karinthy Szín-
házban, és a Váci Dunakanyar Szín-
házban, melynek Yvonne, burgundi 
hercegnő című előadásában nyújtott 
alakításáért elnyerte a khersoni nem-
zetközi színházi találkozón a legjobb 
férfi mellékszereplő díját.

„A színészet nehéz szakma; sok 
befektetést kíván, sok lemondással 
jár, de csupa jó dolgot kapunk érte: 
tapsot, kacagást, hálás tekinteteket. 
Fontosnak tartom, hogy az előadá-
saink eljussanak a legtávolabbi terü-
letekre is, hiszen mindenkinek joga 
van a színházhoz, az élményekhez, 
az elgondolkodtatáshoz.” - vallja.
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KÁRPÁTI BARNABÁS E.H.

-------------------

1996-ban született Óbudán. Kilenc 
évesen beleszeretett a zongorába és 
a néptáncba. A Kodály Zoltán Magyar 
Kórusiskolában töltötte gimnáziumi 
éveit. A zene folytonos megismeré-
se és szeretete, valamint az együtt 
muzsikálás élménye, a csapatmunka 
megtapasztalása egy „igazán fontos 
batyu” az életében.

Sikerrel felvételizett a Magyar Táncmű-
vészeti Egyetem Táncos és próbave-
zető szakára, néptánc szakirányon, 
ezzel párhuzamosan végezte a Kele-
ti István Alapfokú Művészeti Iskolát 
is. Az OKJ-s képzésen való egyéves 
részvétel után, ahol végleg és vissza-
vonhatatlanul beleszeretett a színház 
világába, felvételt nyert a Kaposvári 
Egyetem Rippl-Rónai Művészeti Kar 
színművész szakára, osztályfőnöke 
Bozsik Yvette és Bakos-Kiss Gábor.

Játszott a Nemzeti Színházban, illet-
ve a kaposvári Csiky Gergely Szín-
házban, valamint szerepelt A Tanár 
című sorozat harmadik évadában. 

JANKA BARNABÁS

-------------------

A debreceni Ady Endre Gimnázium-
ban érettségizett, majd a Színház- és 
Filmművészeti Egyetemen diplomá-
zott 2015-ben Marton László, Hegedűs 
D. Géza és Forgács Péter osztályában. 
Ezután a debreceni Csokonai Színház-
hoz szerződött, melynek idáig társu-
lati tagja volt. Mellette az Ady Endre 
Gimnázium drámatagozatán tanított 
2015-től 2020-ig. 2017-ben Mensáros 
László-díjjal tüntették ki.

„Hat dolog van, ami megkérdőjelezhetet-
len az életemben: Isten, Család, Színház, 
Szerelem, Barátság, Haza.”

Egyik legnagyobb céljának a színé-
szet megérdemelt méltóságának vis�-
szaszerzését érzi, ami nehéz, de nem 
lehetetlen feladat. Bár még pályája 
elején van, a Déryné Társulattól már 
így is sokat kapott, hiszen minden új 
darab és minden új ember hatalmas 
tapasztalatszerzési lehetőség, ami-
hez nyitottságra van szükség. Az őt 
itt ért legnagyobb tapasztalata mind 
szakmailag, mind emberileg az, hogy 
mindenki nyitott és őszinte szívvel és 
kedvvel fordul a másikhoz.
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LOSONCZI KATA

-------------------

Pályafutását a Győri Nemzeti Színház 
stúdiósaként kezdte. 2006-ban diplo-
mázott a Kaposvári Egyetem színész 
szakán, majd a nyíregyházi Móricz 
Zsigmond Színházhoz szerződött. Ek-
kor Balogh Tibor a Színikritikusok díja 
2006/2007 legígéretesebb pályakez-
dőjének jelölte. 2010-től a Pesti Ma-
gyar Színház társulatának tagja, majd 
2015-től szabadúszó. Ekkortól játszik 
az Óbudai Társaskör, a Komáromi Jó-
kai Színház, a Manna és a dunaújvárosi 
Bartók Kamaraszínház darabjaiban is. 
Színházi szerepei mellett olyan ismert 
filmekben és sorozatokban szerepelt, 
mint a Liza, a rókatündér, a 200 első 
randi vagy A Tanár. 

A színészi pálya számára egy szép vál-
lalás, hiszen aki színész, annak „olyan 
nagy a lelke, hogy a világon minden 
belefér”. A jóság, a gonoszság, a ko-
molyság, a tréfa, a szeretet, a gyűlö-
let... és a színész feladata megmutatni 
ezt a nézőknek.

SZEMERÉDI BERNADETT

-------------------

A vajdasági Hódegyházán született. 
Gyermekkora óta hegedül és énekel. 
2012-ben végzett a Pesti Magyar Szí-
niakadémián, majd szabadúszóként 
játszott az anyaországban és a ha-
táron túli magyarlakta területeken. 
Meghatározó számára az újraalakuló 
Rockszínháznál eltöltött idő. Dolgo-
zott a szarvasi Cervinus Teátrum, a 
Madách Színház, az Udvari Kamara-
színház, a GlobArt, az Itt és Most Tár-
sulat előadásaiban. Férjével, Széplaky 
Gézával közös verses-zenés összeál-
lításaikkal járják a Kárpát-medencét. 
2017-ben Szarvason a VI. Teátrumi 
Nyári Fesztiválon, 2019-ben a váci 
Kaleidoszkóp Versfesztiválon kiérde-
melte a Legjobb színésznői alakítás 
különdíját. A Déryné Társulatban szá-
mára minden helyszín tiszta lap, ami-
re valami maradandót rajzolhatnak: 

„Ez frissességet, nyitottságot, aláza-
tot, türelmet kíván; olykor improvi-
zációs készségeink alapos kiaknázá-
sát s erős csapatjátékot, melyben az 
egyéni teljesítmények bogáncsként 
forrnak össze.”
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SZÉPLAKY GÉZA

-------------------

A Kecskeméti Katona József Szín-
ház deszkáin szerezte meg színészi 
oklevelét, ezt követően tíz évig volt 
meghatározó tagja a társulatnak. 
2011 óta szabadúszóként többek 
között a szarvasi Cervinus Teátrum 
és az Udvari Kamaraszínház előa-
dásaiban játszott – határon innen 
és túl. Az esztergomi Babits Mihály 
Színház alapító tagja. 

2018 óta a Szent György Lovagrend 
tagja.

A gimnáziumi évei alatt szerette 
meg a színészetet, majd Kecskemé-
ten, az első bemutatója után jött el 
a pillanat, amelyet követően a nap 
minden percében a színházban és a 
színházért él. A Déryné Társulatba 
történő meghívást lehetőségként éli 
meg, amit tovább fokoz a jól műkö-
dő csapat, az egymásba vetett hit 
és bizalom, amelyek a társulat fő 
tartóoszlopai.

TARPAI VIKTÓRIA

-------------------

Kárpátalján, Nagymuzsalyon született. 
Tízéves korától kezdve hosszú évekig 
járt a Vidnyánszky Éva vezette Ficseri 
Gyerekstúdióba. A középiskola elvég-
zése után sikeresen felvételizett a Pesti 
Magyar Színiakadémiára.

A beregszászi Illyés Gyula Magyar 
Nemzeti Színház társulatának oszlo-
pos tagja lett, mellette pedig játszott 
a Gózon Gyula Kamaraszínházban, 
a debreceni Csokonai Színházban, a 
Nemzeti Színházban, valamint a Váci 
Dunakanyar Színházban is. A Magyar 
Színházak XXIV. Kisvárdai Fesztiválján 
kiérdemelte a legígéretesebb fiatal szí-
nész számára alapított Teplánszky Ka-
ti-díjat Az üvegcipő című előadásban 
nyújtott alakításáért.

Életének meghatározó állomása Nagy 
Zoltán Mihály A sátán fattya című re-
gényéből készült monodrámája, majd 
a Zsigmond Dezső rendezte azonos 
című film főszerepe, amellyel bejárta 
nemcsak Kárpátalját, hanem egész Eu-
rópát és Amerikát is, a Los Angeles-i 
Magyar Filmfesztiválon pedig elnyerte 
a legjobb női színésznőnek járó díjat.
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TURI BÁLINT

-------------------

Pethes György színész osztályában 
végzett, majd a Madách Színházba ke-
rült. Öt évet töltött az RS9 Színházban 
Lábán Katalin igazgatása és Balkay 
Géza művészeti vezetése alatt. Sza-
badúszóként dolgozott a székelyud-
varhelyi Tomcsa Sándor Színházban, 
a Budapesti Kamaraszínházban és a 
Térszínházban. Tagja volt a Hepp Szín-
háznak, improvizációs színházi kísér-
letekben, televíziós háttérmunkákban 
máig közreműködik. Tv-sorozatokba 
és filmekben szerepel, szinkronizál. 
A Versünnep Alapítvány zsűritagja, 
a Vers mindenkinek sorozat előadója.

A színészi hivatást nehéz és keserve-
sen boldog pályának tartja, amely-
nek jutalma önmagában rejlik. Fon-
tos, hogy mindenki megtalálja a saját 
helyét, a mesterét, hogy fejlődjön.  
A magyar nyelv és kultúra védelmét 
égetően aktuális, nemes feladatnak 
tartja, amit büszkén vállal színész-
társaival közösen. 

VAS JUDIT GIGI

-------------------

A jászberényi Lehel Vezér Gimná-
ziumból indult, az iskolai színját-
szó csoport tagja volt, drámából 
érettségizett az iskola történeté-
ben először. Érettségi után felvé-
telt nyert a Kaposvári Egyetemre, 
Vidnyánszky Attila osztályába, ahol 
2017-ben diplomázott. Azóta sza-
badúszóként játszott a Nemzeti 
Színházban, a debreceni Csokonai 
Színházban és a Szegedi Nemze-
ti Színházban is. Színházi munkái 
mellett műsorvezetőként is talál-
kozhatnak vele a nézők.

Már óvodás korában tudta, hogy 
a színészi pályát fogja választani. 
A Déryné Társulathoz azért csat-
lakozott, mert mindig jó dolognak 
tartotta valami új születését és sok 
tapasztalatot, kihívást látott benne.





SZAKMAI
KÖZREMŰKÖDŐK
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SZAKMAI KÖZREMŰKÖDŐK

A Déryné Programba való bekerülésről minden alprogram esetében a kilenc-
tagú szakmai bizottság dönt, melynek tagjai: Balogh Tibor, Kis Domonkos 
Márk, Kulcsár Edit, Nagy Gábor, Oberfrank Pál, Szedlacsek Emília, Szente 
Béla, Szigetvári József és Vidnyánszky Attila.

-------------------

A programba jelentkező társulatokat és előadásaikat a bizottság egy 5 pontból 
álló értékelési és döntéshozatali szempontrendszer alapján választja ki:

BIZOTTSÁGI TAGOK

Az előadások színházszakmai minősége.

-------------------

Az előadások megvalósíthatósága: 
utaztathatóság, technikai szükségletek, változó terekhez való 
alkalmazkodóképesség.

-------------------

Előadások között előnyt élveznek a magyar szerzők művei.

-------------------

Fontos az előadások tartalma, előnyben részesülnek azok a pro-
dukciók, amelyek üzenetükkel az adott közösséget erősítik, építik.

-------------------

Az előadások költségvetésének realitása.

1

2

3

4

5
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BALOGH TIBOR

-------------------

Színikritikus, dramaturg, a POSZT 
Szakmai Tanácsadó Testületének 
tagja, a PIM-OSZMI főigazgatói ta-
nácsadója. Debreceni születésű. Gim-
náziumi osztályfőnöke a Csokonai 
Színház akkori főrendezőjének akkori 
felesége volt, aki felléptette az óráin a 
társulat legismertebb színészeit: már 
1969-ben kapott tantermi előadást, 
viszonzásképpen pedig lehetett fő-
próba-közönség.

1977-ben a Petőfi Irodalmi Múzeum 
Kézirattáránál helyezkedett el, ké-
sőbb a Magyar Színházművészeti 
Szövetség szakreferenseként, majd 
a Kecskeméti Katona József Színház, 
valamint a Csokonai Színház drama-
turgjaként dolgozott.

Pályája egyik fordulópontja, ami-
kor 1987-ben Egerbe szerződött, 
ahol Gali László oldalán alapították 
újra a Gárdonyi Géza Színház állan-
dó társulatát. 2008-ban egy újabb  

jelentős esemény határozza meg 
szakmai pályafutását, amikor Deb-
recenbe, Vidnyánszky Attila társula-
tához szerződött.

Bő négy évtizede ír és jelentet meg 
tanulmányokat, színibírálatokat, véle-
ményesszéket. Első cikkeit a Magyar 
Nemzet, a Vigília és a Színház című 
folyóirat közölte. Jelenleg – Évad-
mustra néven – rovata van a Magyar 
Teátrum Online felületén és a lapban.  
A POSZT versenyprogramjának vá-
logatójaként szerzett emlékeiről ki-
adták a Színjátszók versenyben című 
kötetét (2015).

Tanácsadói feladatokat lát el a Ma-
gyar Színházak Kisvárdai Fesztivál-
jában, a PIM-OSZMI Előadóművé-
szeti Osztályán, a Gyulai Várszínház 
Shakespeare Grémiumában, a Déryné 
Programban, valamint a Petőfi Irodal-
mi Ügynökség Szakírói kurzusának 
programvezetője.
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KIS DOMONKOS MÁRK

-------------------

Jászai Mari-díjas színművész. 2009-
ben diplomázott a Színház- és Film-
művészeti Egyetem Kerényi Imre 
vezette operett-musical szakán. 
Gyakorlatát a Vígszínházban és a 
Pesti Színházban töltötte, majd a 
Miskolci Nemzeti Színház társulatá-
nak lett tagja. Ezek mellett játszott 
a Budapesti Kamaraszínházban és 
a Budaörsi Játékszínben.

2012-ben a Váci Dunakanyar Színház 
alapító igazgatójává választotta Vác 
Város Önkormányzatának képviselő-
testülete. 2020 márciusáig töltötte 
be tisztségét, mely alatt kiemelt stá-
tuszt szerzett az intézmény, s a teljes 
körű felújítása is megvalósult. 

Főszervezője és megálmodója az 
először 2013-ban, hagyományterem-
tő szándékkal létrehozott VéNégy 
Fesztivál és Színházi Találkozónak. 
2016-ban rendezőként is bemutatko-
zott, azóta több előadást is jegyez. 
2017-2018-ban a Magyar Teátrumi 
Társaság alelnökeként tevékenyke-
dett. 

Színházi és színházszervezői tevé-
kenysége elismeréseként 2017-ben 
Magyar Bronz Érdemkereszt polgá-
ri tagozat kitüntetésben, 2019-ben 
pedig Jászai Mari-díjban részesült. 
2020 márciusától a Déryné Non-
profit Kft. ügyvezető igazgatója.
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KULCSÁR EDIT

-------------------

A Nemzeti Színház dramaturgja, 
kulturális menedzser. Szatmárné-
metiben született. 1986-ban szerzett 
mérnök diplomát a temesvári Poli-
technikai Egyetem Építőmérnöki Ka-
rának civil- és ipari építészet szakán.

1996-ban a kolozsvári Babes-Bolyai 
Tudományegyetem Színházi Tanszé-
kének teatrológia szakán dramaturg- 
ként diplomázott. 

2000-ben a budapesti Eötvös Ló-
ránd Tudományegyetem kulturális 
menedzseri felsőfokú képzését vé-
gezte el. 

A nyolcvanas években Temesváron a 
Thália egyetemi diákszínjátszó cso-
port tagja, majd mérnöki tevékeny-
sége mellett a gyergyószentmiklósi 
Figura Stúdió Színház színésze. 

1992-2007 között a Szatmárnémeti 
Északi Színház Harag György Tár-

sulatának irodalmi titkáraként dol-
gozott.

2003-2004 között a budapesti Or-
szágos Színháztörténeti Múzeum 
és Intézetben a határontúli magyar 
színházak referense volt. 

2007-től a debreceni Csokonai Szín-
ház pályázati felelőse, majd 2008-
tól 2013 júniusáig a debreceni Cso-
konai Színház művészeti főtitkára. 

2013 júliusától a Nemzeti Színház 
dramaturgja, 

2017-től a Madách Nemzetközi szín-
házi Találkozó főszervezője. 

2019-ben a magyar színházművészet 
nemzetközi el- és megismertetése 
terén végzett munkásságáért meg-
kapta a Nemzetközi Színházi Intézet 
(ITI) Magyar Központjának Hevesi 
Sándor-díját.
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NAGY GÁBOR

-------------------

A Soltis Lajos Színház igazgatója, 
valamint a Soltis Lajos Színház Mű-
velődési Egyesület elnöke. 1953-ban 
született, népművelői diplomáját a 
Pécsi Tudományegyetemen szerezte. 

1973 óta foglalkozik színjátszással. 

1980-ban alapította a Sitkei Színkört, 
amely a 2001 óta létező Soltis Lajos 
színház jogelődje. 

1991-ben alapította a Vasvári Pajta-
színházat, amely 1994-ig működött. 

A 40 éves celldömölki Soltis Lajos 
Színház alapító igazgatója, vezeté-
sével különleges egységgé nőtte 
ki magát az intézmény. Az amatőr 
színjátszó körből induló, új módsze-
reket, kísérleti előadásokat létreho-
zó műhely az intézményesülés után 
strukturálisan független színházként, 
egyesületi formában működik.

A Magyar Teátrumi Társaság Füg-
getlen Színházak tagozatának ve-
zetője. Celldömölk önkormányzata 
– elismerve a magyar kultúra terü-
letén, Celldömölk színházi életében 
végzett több évtizedes, kiemelkedő 
szakértelemmel és lelkiismeretesen 
folytatott tevékenységét – Kreszne-
rics Ferenc-díjjal tüntette ki.

Közösségszervező tevékenysége, 
valamint a határon túli magyar nyel-
vű színjátszás érdekében végzett 
munkája elismeréseként 2020-ban 
Magyar Arany Érdemkeresztet kapott.
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OBERFRANK PÁL

-------------------

Jászai Mari-díjas színművész, ér-
demes művész, színházigazgató. 
1964. május 3-án született Buda-
pesten. Középiskolai tanulmányait 
a budapesti Piarista Gimnáziumban 
végezte. 

1986-ban elvégezte a Külkereske-
delmi Főiskola áruforgalmi szakát 
francia-angol tagozaton. 

1991-ben szerzett színész diplomát 
Marton László osztályában. 

1991 és 2008 között a Vígszínház 
tagja volt, ezt követően szabadúszó 
színművészként dolgozott. 2010-
ben a Veszprém Megyei Közgyűlés 
a Veszprémi Petőfi Színház igazga-
tójává választotta, amelyet azóta is 
vezet. A Magyar Művészeti Akadé-
mia rendes tagja, a Magyar Teátrumi 
Társaság alelnöke. 

SZEDLACSEK EMÍLIA

-------------------

Az Eötvös Loránd Tudományegye-
tem Bölcsészettudományi Karán 
1984-ben népművelés, 2004-ben 
pedig kulturális menedzser szak-
képzettséget szerzett. 

Két évtizeden át Érden, a Szepes 
Gyula Művelődési Központ igazga-
tója volt. 

2015-től az Emberi Erőforrások Mi-
nisztériuma Közösségi Művelődési 
és Művészeti Főosztály főosztály-
vezetője. 

2018. augusztus 1-től az NMI Műve-
lődési Intézet Nonprofit Közhasznú 
Kft. Szakmai Szolgáltatások Igazga-
tóságának vezetője.

2019. február 15-től a Szakmai Igazga-
tóság vezetője.
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SZENTE BÉLA

-------------------

A Bessenyei-díjas népművelő élete 
több, mint négy évtizede a kultúrá-
hoz kapcsolódik. 1977-től a Békés 
Megyei Művelődési Központban dol-
gozott, közel három évtizede pedig 
a Csabagyöngye Kulturális Központ 
igazgatója. Számos fesztivál, ren-
dezvénysorozat kötődik nevéhez 
(ZENIT, SCHERZO, Őszi Művészeti 
Hetek), melyek mellett másfél évti-
zedig szervezte a békéscsabai Vá-
rosházi Esték színházi eseményeit. 

Alapításától (1992) művészeti vezető-
je a Csokonai Közösségi-díjas Csabai 
Színistúdiónak, ahonnan egy színház-
nyi fiatal indult el a színészi pályán. 

1997-től alapító-alelnöke, 2013-tól 
elnöke a Kulturális Központok Or-
szágos Szövetségének. 

A Bessenyei György-díj kuratóri-
umának elnöke, tagja a Nemzeti 
Előadó-művészeti Érdekegyeztető 
Tanácsnak. 

Vezetéselméleti, kulturális szakmai 
könyvei és publikációi mellett két 
gyermekdarabját (Rigócsőr király, 
A kolozsvári bíró) és egy történel-
mi játékát (Szárnyad árnyékában) 
mutatta be a békéscsabai Jókai 
Színház.
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SZIGETVÁRI JÓZSEF

-------------------

A Forrás Néptáncegyüttes művé-
szeti vezetője, rendező, dramaturg, 
a Barátság Kulturális Központ igaz-
gatója. Általános iskolai pedagógus-
ként kezdte a pályáját Érden. 

1984 őszén vezetésével hatvan fős 
néptánc szakkör alakult meg a helyi 
gimnáziumban. Ez volt a mai közel 
500 főt számláló Forrás Néptánc-
együttes kezdete, melynek vezetői 
teendőit, együttes és művészeti 
igazgatóként most már szakavatott 
menedzserként végzi. Az együttes 
fontos része az utánpótlást biztosí-
tó, a szintén általa alapított Pesovár 
Ferenc Művészeti Iskola. 

Tanári diplomája mellett a Pécsi 
Janus Pannonius Tudományegye-
temen előbb művelődésszervezői 
diplomát, majd az Eötvös Loránd 
Tudományegyetemen kulturális 
menedzser végzettséget szerzett. 
Európa legnagyobb nemzetközi fol-
klórfesztiváljának, a Summerfestnek 
alapító igazgatója.

A Folklórfesztiválok Magyarországi 
Szövetségének alelnöke, a CIOFF 
UNESCO stratégiai partner Világ-
szövetségben a Magyar Nemzeti 
Képviselő. 

A Magyar Fesztivál Szövetség ala-
pító-, és elnökségi tagja. 

Az Örökség Nemzeti Gyermek és 
Ifjúsági Népművészeti Egyesület 
egyik alapítója, és 2020-ig alelnöke. 

A Barátság Kulturális Központ igaz-
gatója, amely munka egyik eredmé-
nye, hogy létrejött a térség egyik 
legjelentősebb befogadó színháza. 

2003-ban Pest megye díszpolgá-
rává választották, 2013-ban Balog 
Zoltán miniszter Lukács Móric-díjjal 
tüntette ki, 2017-ben Bonis Bona, a 
Nemzet Tehetségeiért díjat kapott.
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VIDNYÁNSZKY ATTILA

-------------------

Kossuth-díjas rendező. Első diplomá-
ját bölcsészként szerezte 1985-ben 
az Ungvári Állami Egyetemen, majd 
két évig irodalmat és történelmet ta-
nított.

1992-ben a kijevi Film-és Színművé-
szeti Főiskolán szerezte második dip-
lomáját. A beregszászi Illyés Gyula 
Magyar Nemzeti Színház alapító mű-
vészeti vezetője volt. Saját színházán 
kívül dolgozott még a kijevi Nem-
zeti Akadémiai Színházban (Leszja 
Ukrajinka Színház), Szlovákiában és 
a volt Jugoszlávia színházaiban, va-
lamint 1999 óta Magyarországon is 
tevékenykedik. 

2004-ben a Magyar Állami Opera-
ház főrendezőjévé nevezték ki. Két 
évvel később a debreceni Csokonai 
Nemzeti Színház művészeti vezetője, 
majd igazgatója lett. Számos szakmai 
díjat nyert, köztük a Mejerhold-díjat 
a Három nővér rendezésért.

2013-tól a Nemzeti Színház vezér-
igazgatója. Több mint 80 produkciót 
rendezett 20 színházban, előadásai 
jelentős európai fesztiválokon sze-
repeltek és nyertek díjakat. 1990 és 
1997 között színészmesterséget ok-
tatott a kijevi Állami Karpenko-Karij 
Színház- és Filmművészeti Egyetem. 

2011-től a Kaposvári Egyetem címze-
tes egyetemi tanára, 2012-2013 kö-
zött a Kaposvári Egyetem Színházi 
Intézetének igazgatója. 2013-tól az 
egyetem művészeti rektorhelyettese, 
2016-tól pedig egyetemi tanár. 

2005 óta tagja a Magyar Művészeti 
Akadémiának. 2008-ban részt vett 
a Magyar Teátrumi Társaság meg-
alapításában, a szervezetnek azóta 
elnöke. 2010 és 2013 között az EMMI 
minisztere mellett működő Színház-
művészeti Bizottság elnökeként is 
tevékenykedett.
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SZAKMAI KÖZREMŰKÖDŐK

A Barangoló alprogram keretein 
belül a bekerült jelentkezőknek 
nem csak a próbafolyamatra vo-
natkozó költségeit biztosítja a 
Déryné Program, hanem projek-
tenként egy mentort is.

-------------------

Azt, hogy a kiválasztott projek-
teket mentorok kövessék, azért 
tartjuk fontosnak, mert az így 
nyújtott szakmai támogatással 
hozzájárulhatunk a hosszabb távú 
eredményességhez, mind a pro-
jektek, mind az alkotók szakmai és 
személyes fejlődése tekintetében. 

A mentorok szakmai tapasztalata, 
és a személyük jelentette kapcso-
lati tőke olyan útravalót jelent a 
program végeztével, amely a fi-
atalok pályára lépését, illetve pá-
lyafutásuk előmozdítását nagyban 
támogatja. A Déryné Program 
mentorai: Bakos-Kiss Gábor, Koz-
ma András, Kulcsár Edit, Lukácsy 
György és Resetár Dániel.

MENTOROK

RESETÁR DÁNIEL

-------------------

Színész
drámajáték-vezető

BAKOS-KISS GÁBOR

-------------------

Jászai Mari-díjas
színművész

KOZMA ANDRÁS

-------------------

Hevesi Sándor-díjas
dramaturg, műfordító

KULCSÁR EDIT

-------------------

Dramaturg
kulturális menedzser

LUKÁCSY GYÖRGY

-------------------

Újságíró
filmkritikus





A DÉRYNÉ
KÖZPONT



DÉRYNÉ KÖZPONT 
----------------
PRÓBATEREM
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DÉRYNÉ
KÖZPONT
2020 novemberében került átadásra 
a Déryné Központ, amely a program 
bázisaként fog szolgálni. A XIII. kerü-
leti Reitter Ferenc utca 132. alatt álló 
épület a múlt század első évtizedé-
ben épült, eredetileg ipari használatra 
tervezett építményként. A rendszer-
váltás előtti években a Forgácso-
ló-Szerszámipari Vállalat telephelye 
volt, majd a 90-es évek közepétől 
napjainkig a legkülönfélébb funkci-
ókat töltötte be, és került egyre el-
hanyagoltabb állapotba.

------------------- 

A Déryné Program központjának egy 
olyan helyszínt kerestünk, amely-
ben megvolt a lehetőség a program 
igényeihez szabott feltételek és kö-
rülmények kialakítására, így esett a 
választás erre az üresen álló induszt-
riális épületre.
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A felújítás során az épületet tégláig 
visszabontottuk, hogy kialakíthas-
suk benne egyedi elképzeléseinket.  
Az alagsorban található a színházi 
raktár. A földszinten egy különlege-
sen kiépített színházterem kapott 
helyet, amelynek egyediségét az 
adja, hogy tetszőlegesen szekcio-
nálható, ennek megfelelő hang- és 
fénytechnikával ellátva.

------------------- 

A színházterem sokoldalúsága tö-
kéletesen reprezentálja a Déryné 
Program sokszínűségét. Az épület 
első szintjén alakítottuk ki a prog-
ram operatív folyamatait kiszolgá-
ló tereket, itt kaptak helyet az „A” 
kategóriás irodák, tárgyaló, interak-

tív terek, étkező. A legfelső szinten 
három próbaterem, öltözők és egy 
edzőterem áll a Déryné Program 
saját társulata, valamint az alprog-
ramok résztvevői rendelkezésére, 
hogy európai szintű környezetben 
alkothassanak.

-------------------

A teljes épület technikai megvalósí-
tását a legmodernebb megoldások 
jellemzik, a fűtési rendszertől a szín-
padtechnikai eszközökig.

------------------- 

A Központ biztosít helyszínt a Ba-
rangoló alprogramba bekerült, 
próbatermet igénylő alkotócsapa-
toknak, valamint a Déryné Társulat 
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saját produkcióinak próbájához.  
A premierekre is itt kerül majd sor, 
azonban nem fog állandó játszó-
helyként funkcionálni.

------------------- 

A Déryné Központ tervezői – a Mo-
noStudio két vezető tervező építé-
sze, Zombor Gábor DLA és Juhász 
Balázs – mottója: őrizve teremteni. 
Tevékenységüket ennek szellemében 
végzik: e szerint az alkotói folyamat 
lényege olyan gyengéd építészeti 
bánásmód, amely sajátos eszköz-
rendszerével, közelítő munkamód-
szerével képes egyszerre őrizni és 
teremteni. Az építészet olyan alko-
tómunka, amely közös alkotó erővé 
rendezi a helyzetekben rejlő építő 

energiákat. A Déryné Központ kiala-
kításának terve is e gondolat mentén 
született meg.

-------------------

A ház terei az ipari racionalitás és 
mérnöki logika nyelvén szólnak.  
Az átlátható kialakítás, a terek 
egyszerűsége, a traktusok arányai 
könnyen fogadták be a színházi mű-
helytereket és a hozzájuk tartozó 
adminisztratív funkciót. Ez a kialakí-
tás ezzel együtt pedig teret biztosít 
a művészi szabadság, a kreativitás 
és az alkotóvágy szabad szárnya-
lásának, otthont nyújtva a kultúra 
megszületésének, a jövő színházán 
tevékenykedőknek.

IRODASZINT



TÁRSULATUNK
ELŐADÁSAI



A Déryné Társulat
2020. évi bemutatói

TÁRSULATUNK
ELŐADÁSAI
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A magyar nyelvű színjátszás kivívó-
iként tiszteljük a vándorszínészeket, 
ezeket az eltökélt alakokat, köztük az 
olyan nagy formátumú személyisé-
gekkel, mint Déryné is volt. 

Az előadás főhajtás a magyar szín-
játszás hőskora előtt, ahol romanti-
kus szerelmek, nagy fellángolások, 
szenvedélyes viszonyok szövevé-
nyében hol küszködnek, hol csatát 
nyernek hivatásuk, a magyar nyelvű 
színjátszás ügyéért folytatott küz-
delemben. A színpadon megeleve-
nedő miliőt átszövi a színház erejébe 
vetett hit, ezért a láthatatlan bizo-
nyosságért zajló folytonos törekvés, 
melyben ki-ki a maga tehetségével, 
leleményességével vagy éppen fon-
dorlatával próbál érvényesülni.

Herczeg Ferenc kalandokkal, tréfák-
kal, felfokozott érzelmekkel kiköve-
zett színművét a színészek hangsze-
res játéka teszi még virtuózabbá.

Díszlet ___________________  Csíki Csaba
Jelmez ________________  Kiss Zsuzsanna
Rendezőasszisztens ______  Kernács Péter

Rendező _ __________  Vidnyánszky Attila

SZEREPLŐK:

Gróf Szepessy Teodor ____  Janka Barnabás
A Grófné___________ Szemerédi Bernadett
Aladárka, kisfiuk__Turi Csongor/Dányi Bence
Thuretzky_ ______________  Széplaky Géza
Etelka, a felesége_ ________  Fabók Mariann
Gabi, gyámfiuk____________  Horváth Márk
Déryné __________________ Tarpai Viktória
Szentpétery Zsigmond _ __ Dánielfy Gergely
Szentpétery Zsuzsika_______ Vas Judit Gigi
Kilényi____________________ Havasi Péter
Luby_______________________ Turi Bálint
Lubyné_ _________________ Losonczi Kata
Gál _ ___________________ Dányi Krisztián
Nimling________________ Ivaskovics Viktor
A fuvaros ______________ Habodász István
Jankó, huszár_ _________ Kárpáti Barnabás
Borcsa, szolgálóleány ____ Gulyás Gabriella

HERCZEG FERENC 

DÉRYNÉ IFJASSZONY
SZÍNMŰ KÉT RÉSZBEN
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Szerb Antal írta Petőfi emblematikus
művéről: 

„A magyar irodalomnak vannak sokkal na-
gyobb szabású alkotásai, mint a János vitéz. 
De a János vitéz az, amit az ember szeretne 
odaajándékozni külföldi ismerőseinek, hogy 
megérezzék a magyar népjelleg melegsé-
gét, humorát, semmihez sem fogható bá-
ját, hogy megérezzék a magyar szívverését. 
Ebben a műben csodálatosan együtt van 
a magyar föld valósága és a magyar lélek 
álma. Ilyesmi, mint a János vitéz, a legna-
gyobbaknak is csak egyszer sikerül”.

A Déryné Program előadása rendhagyó 
formában, bő óra leforgása alatt kívánja 
bemutatni a nézők számára Petőfi Sándor 
halhatatlan klasszikusát. Az előadás nem 
csupán az iskoláskorúak, hanem az egész 
család számára maradandó élményt nyújt, 
lendületes, fiatalos játékmódjával.

Jelmez ________  Gyöngyösi Renáta 

Rendező _ _____  Berettyán Nándor

SZEREPLŐK:

Jancsi _______________  Horváth Márk
Iluska________________  Vas Judit Gigi
Boszorkány__________ Losonczi Kata
Huszárkapitány_____  Janka Barnabás
Francia király______  Ivaskovics Viktor
Francia királylány_____Tarpai Viktória
Zsiványvezér, huszár__  Széplaky Géza
Gazda, zsivány, huszár_ ___ Turi Bálint
Gazdaasszony, magyar lány,  
francia lány ___  Szemerédi Bernadett
Öreg halász,  
zsivány, huszár_______  Dányi Krisztián
Török vezér,  
zsivány ___________  Habodász István
Zsivány, huszár, török__  Havasi Péter
Szerecsen király, magyar lány,  
francia lány_________ Gulyás Gabriella
Zsivány, huszár,  
török_ ____________ Kárpáti Barnabás

PETŐFI SÁNDOR 

JÁNOS VITÉZ
ZENÉS JÁTÉK
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